
Вывозъ главныхъ хлЫовъ и хлібныхъ продуктовъ изъ Россіи за періодъ 19 0 3 — 1913 г.г. 
Exportation de la Russie des principales céréa les  et de leurs produits pour la période 1 9 0 3 — 1913.
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1903 652 028 480.210 254.949 218.393 82.222 56.811 145.619 86.485 59-517 40.727 39-310 22.662 6-531 6.143 5.567 9.389 10.846 10.21 I 36.378 18.921
1904 648.8111496.988 280.884 258.404 60.051 42.092 151.838 85.988 54.062 35787 28.895 16.723 7.432 6.827 6.363 10.419 11.993 I I.269 38.016 19.492
1905 697.501 ;5б9.ю з 293.834 281 864 59.674 45.650 138.263 88.725 127.327 90.468 11.432 8.031 10.710 u -758 5-919 9-341 7.125 6-953 35-565 18.409
1906 590.758:472.873 219.995 205.686 65.36648.903 148.810 100.548 69544 5 1 .4 7 ii i5 .3 n 9-I9 I 9.814 9.719 6.142 9-777 7.523 7-441 39-523 21.614
1907 470.382 431.192,141.674 155.756,45.164 44.827 132.665 i l  1363 26.136 22.67859.913 41.762 7-957 6-993 40 4 3 6.785 6-344 8.273 35.988 22.125
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611.896 490.075 238.267 224.021 62.495 47.657 143.43S 94 622 67.317 48.226 30.972 19.674 8.489 8.288 5607 9.142 8.766 8 829 37.094 20112

1908 403.781 378.913 89.803 113.064 24.911 25.999 161.389 132.668 29-374 24.526 36.511 28.582 7072 7.165 3-243 6.162 6.178 7.188 31.774 20.293
1909 7 5 9 -3 °5 w 4 7 .4 l6  314.469 384-336 35-499 34-13° 219.202 165.906 74663 61.763 41.149 31-153 9.146 10.408 5.764 i l . 141 7.010 7.758 39-005 26.515
1910 8 4 5 -9 0 8  745-593  374 -590 І405 . І 98  40.538 29.867 344.702 158.521 83-947 63.698 27.425 19.172 11.963 12.872 6.820 12-555 5-498 5.699 37-725 24-679
1911 821.724 738.208 240.545,258.824 53.874 42.557 262.638 214.837 85.130 73-255 81.814 57-477 17.088 20.705 7-352 12.637 9.491 9.791 49.044 31-165
1912 5 4 9 -5 6 9  5 4 0 .5 4 6  l 6 l . 0 2 0 |  1 9 2 .2 3 3  3 0 .5 9 6 28.984 168.708 153-I38 51-799 51.831 46.968 37-839 .*4-457 17-740 6.368 i l . 161 5-996 6 634 50 988 36.374

1908—1912 
S

676.057 631 935 236.085 270 731 37.084 32.307 211.328 165.014 64.983 55.015 46 773 34.845 11 945 13.778 5.909 10.731 6.835 7.414 41.707
:

27.805

t9»3 64? 845 591 358 203 256 225 208 39-470 32.868 239.708 186.194 36.604 32 018 35 511 25.082 15 250 19.259 9.963 17.161 6.980 7.274 48.662 32.716



Вывозъ главныхъ хлѣбовъ и хлѣбныхъ продуктовъ изъ Россіи съ распредѣленіемъ по государствам  
назначенія, за  періодъ 1 9 0 8 — 1913  г.г. (въ пудахъ). 

Exportation de la R ussie des prinsipales céréa les et de leurs produits repartie par pays de desti
nation pour le periode 1 9 0 8 — 1 9 1 3  (en poubs).
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P o s  ь.—S e i g 1 e.
1 9 0 8 ............................. — 223.099 188.397 — 4.528.460 6.936.216 8.809.108 12.000 577- i8 i -
" 9 0 9 ............................. - 233-095 517.281 — 3.294.501 6.409.356 14.536.446 — 1.827.752 —
1 9 1 0 ............................. - 347-959 184.219 14.660 3.421.363 9.420.290 18.055.616 92550 i . 202.102 —
1 9 1 1 ............................. — 543-515 1.035.743 _ 2.839.001 17.922.245 18.027.189 21.100 1.034.720 -- —
1 9 1 2 ............................. — 4 I 5-370 312.669 11.966 3.588.092 6-705-538 12.646.848 3.ООО 1.112.581 7.OOO —

Итого . Total. — 1.763.038 2.238 309 26626 17.671.417 47.393.645 72.075,207 128 650 5 .754.336 7.000 -

Средвій за 5 лѣтъ. 
Moyenne quinqnen

— 352.608 447.662 5.325 3.534.283 9.478.729 14.415.041 25.730 1 .150.867 1.400 -

1 9 1 3 ............................. 38-958 782.783 — 1.653.463 6.030.028 20.087.820 — 2.166.099 I .ООО

24.ООО
215.980
478.815
916.650
230.720

1.866.165

373.233

246.850

П ш е н и ц  a .--F  r 0 m e n t.
1 9 0 8 ........................... — 31-407 513-965;
1 9 0 9 ........................... — 12.127.272 16.194.439:
1 9 1 0 ........................... — 5.255.887 16.918.345;
1 9 1 1 ........................... — 1.582.247 8.484.945
1 9 1 2 ........................... 470 357-997 1.742.811

Итого . T otal. 470 19 354 810 43 .854.505

1 реідій за 5 іѣтъ.
Moyenne . SA 3 .870.962 \ 8 .710.901

—  27.432.136

-  -  - \ *2

15.023.202 8.031.008 90.000 — 3.628.080 20 154.449
71-545-806 13.054.080 1.273.905 — 3.469.850 51.660.369
82.211.998 16.067.379 998.020 2.700 6.338.190 65.390.286
52.379 572 ц  325-505 530.751 — 3-939-596 44 -477-5 11
34.048.845 6.375.865 253-819 — 1.832.850 40.547.266

255.209.423 54.853.837 3 .146.495 2.700 19.208.566 222.229.881

51.041 885 10.970.767 629.299 540 3.841.713 44.445.976

\с,ЛАал\^\ A*î -*J V3 4..QA' -*T3>\ aso-ъ^

Я  ч m e  в  ь . — О r  g  e .
1 9 0 8 ........................... — ' 376.972 4.813.182 — 25.665.511 81.610.781 28.330.559 257.779 915.860! — i 192.500!
1 9 0 9 ....................... — 549-093 5.673.502 i l 29.382.673 117.339-273 41.961.798 249.150 3.6 I3-550 16.450 156.400*
1910 ...................... — 5*4 919 3.910.546 — 23.760.135 141.486.360 44.644.024 966.824 3.192.589! — 178.200!
1 9 1 1 ........................... — 2.138.271 2.888.607 — 19-516.959 165.137.787 45.581.017 • 211.550 2.117-690! — i 3-5° °
1 9 1 2 ........................... — 2.074.224 2.341.199 --- 15.361.297 joo.002.467 30.589.777 120.406 568.983 3051 31-770

Итого . T otal. — 5.653.479 19627.036 11 113686.575 605.576.668 191.107.175 1.805 709 10,408 672 19.501 572.370

Средвій за 5  лѣгь .
Moyenne quinqnen . — 1.130696 3.925.407 2 22.737.315 121.115.334 38.221 435 361.142 2.081.734 3.900 114.474

1 9 1 3 ...................... 120 605.236 3 .2 2 3 .2 9 3 2 4 9 4 4 6 21.880.438 145-534-947 44.404.130 251.783 9 7 i - 78o | 18.307' 6 9 8 . 1 2 0 1
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Итого . T otal.

Средніі за 5 іѣтъ 
Moyenne qninquen
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5.707.442
3.847.774 50
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9-594535

1.898.631
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12.713-602
16.167.778
8.616.533

9.012.929
18.882.099
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20.160.994
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1.183.743 21.230.662 50 94.900.043 53.131.115 97.177 477 81.103 1.160.232 158.948 200 4 .452.171

236.749 4 .246.132 10 18.980.009 10 626 223 19.435.495 16 221 232.046 31.790 40 890.434

! 397-311 1.928.863 — 8.986.602 2.342.696 12.768.047 — — 236.950

К у к у р у з  a.—M a ï s.
1 9 0 8 .............................. -  2.395.599 1-5 *9-295 5 9.047.863 4.293.166 7.469.460 33-464 10.000 34-335 12.600 340.710
1 9 0 9 ....................... — 2.947095 1.688.918 —  7.187.024 5-213 233 9.763.849 2.372 195-650 5-897 — 460.940
1 9 1 0 .................... ....  . — 1.809.740 518.838 —  4.208.059 2.813.610 5.593.900 77.116 ю з - 750 — — 560.515
1 9 1 1 ............................. —  4-886.933 i 675.768 —  20.574.715 10.342.284 17.837.951 314-332 370.550 81.080 1.478.082
1 9 1 2 ............................. — 9.299.171 1.368.940 — 6 0 1 0 .120 7447.359 9.050.354 1.800 92.250 — -- 163.251

Итого . T ota l. — 21.338.538 6 .771.759 5 47.027.781 30.109.652 49.715.514 429.084 772 200 40.232 93.680 3003.498

( pemifi за 5 лѣтъ . 
Moyenne quinqnen . — 4 .267.708 1.354.352 1 9.405.556 6 021.930 9.943.103 85.817 154.440 8.046 18.736 600 700

» 9 1 3 ............................. — 3-223-492 1.021.560 —  4.620.091 3.748.241 6-835-633 15.782 71.100 318.081 — 162.554
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Т О Т A I ,

Р о ж  ь.—S e i g 1 e.
1 9 0 8 ..................  . 9.440 «-533-4 I5 — 822.200 — 25 61.209 66.254 6.200 1.113.677
•9 0 9 ........................... 7lï 3.359.082 — 600.061 — 3.121 6 О О О 1.826.467 323.850 2-345-5791 9 1 0 ........................... 478 2.074.106 — — 2.310.305 27.700 191.426 557.609 551.400 287.579 1.320.152
1 9 1 1 ........................... 900 3.608.084 — 3839-535 — 747.730 742.914 265.172 533-421 1.796.231
1 9 1 2 ........................... 215 1.166.912 — 5 1.520.313 — 12.213 638.355 625.605 379-95° 1.219.135

Итого . T otal. 11 75011.741 599 — 5 9.092.414 27.700 954 515 2.006.087 3 .334.898 1 531 000 7.794.774

Средній sa 5 гЬгь . 
Moyenne quinquen . 2.350 2 .348.320 1 1.818.483 5.540 190.903 401.217 666980 306.200 1.558.955

1 9 1 3 ........................... 1-525 2.739*7io — 7 2.185.720 — 39-015 356-505 802.822 252-525 2.084.715

24.910.881
35499.288
40.538.329
53.874.150
30.596.487

185.419.135

37.083.827

39.469.545

П ш е н и ц  а.—F г о m e n t.

1 9 0 8 ........................... 74.880 97.000 — 1.149 504-5 >6 4 429.500 18.710.601 38.650 5.569.007 750
«909 ........................... 63.888І 617.805 8.99О 8.079 2.318.166 — 2.111.756 28.856.541 4.062.247 15.389.787 1.390
1 9 1 0 ........................... 32.181 265.442 --- 24.642 2.727.038 12.400 2.267.147 38.129.779 2.303.277 19.039.427 1.179
1 9 1 1 ....................... 47-5 *2 , 508.028 9.876 2.920.109 — «-055-654 29-579-°«9 2.537.807 11.522.065 18.862
1 9 1 2 ........................... 26.175' 181.599 51-129 2.120.656 29.000 594-658 28.433.003 1.386.422 7-314-737 234

Итого . T otal. 244.636 1 669 874 8.990 94.875 10.590.485 41.404 6.458.715 143.708.943 10.328.403 58.835.023 22.415

Среднів sa 5 іѣтъ 
Moyenne qumquea 48.921 333.975 1.798 18.975 2.118.097 8.281 1,291.743 28.741.789 2065.680 11.767.005 4.483

...........................\  адоАі^Ѵ

89.802.712 
314.468.763 
374.590 440 
240.544.677 
161.020.342

\ 9^.і» і \

1908 .
1909 .
1910 .
1911 . 
1912 .

Итого V Total.

Среіній за 5 лѣтъ . 
Moyenne qnitiqnen .

1 9 1 3 - . . . . . .

1908
1909
1910
1911
1912

Итого . T otal.

Средній за 5 лѣтт . 
Моуетгае quinquen .

Я  ч м е в ь.
278.555
145.426
34г-3^7
698.744

.-SS' ъо.бз,%.-зд2 5,.гс)б8.т,о\ \ . o ѵьъ.гьыз.г
-------------------------------------------------------------- ------------

• 9*3

1908 ,
1909
1910
1911 .
1912

Итого . T ota l.

Средній за 5 лѣть 
Moyenne qmnqnen

1 9 1 З ......................

3-«76j 3.150.161 __ J 3778' 1.724.728! -  !
5-532 4.380.026 — 13.080 3.661.054 —
3-994 3.993.582 — 110.443 5.883.603; —
9-725: 4-3 «3-340 ------  j 275-794: 9-544-556 —
4-934 1.663.850 — i 324.650 5.003.692 14-903;

27.361 7.509 959 — 727.745 25.817.633 14 903

5.472 3.501 992 — 145.549 5.163.527 2 981

6-35«! 2.947.248 «463301 8.254.858:

0

— I 

в е с

8-435 246.001 - 2-9« 5 117-443 _

6.586 103.944 — 3.001 9.786 —
31.092 182.488 — 5.100 2.040 —
39-283 90.887 — 8-745 9.651 —
39.962 48.570 6.043 87.971

125.358
i

671.890 — 25.803 226891 —

25.072 134.378 — 5.161 45.378 —

«54 7«5 120 6.508 52-774

К 7 К у

64350 --- — 7-735-496 62
IO 287.000 -- - — 7.679-117

108 121.IOO --- — 5.223.20t 9.9ОО
646 359.010 --- — 14.969.225

2.309 — — 8.815.045 21.532

3.073 831.460 — — 44.422084 31.494

615 166 292 __ — 8 .884.416 6.299

«4 55-95c — ■ — 8.606.161 і —

О r g e.
607.482; 50.750ll2.922.170

1.339.685 293.3I2I 9.779.840
1.704.517

855.900
4.828.865

317.250! 12.IOI.240 
360.500’ 8.138.786 

12.260! 4.948.305

206.814 9.578.068

3* 5 -7 4 4 i 5 7 0 3 .3 5 4

62.021
71-514
23.808
69.496
56.050

282.889

56.578

195 139

161.389.345 
219.202 498 
244 701.675 
262.637.791 
168.707.904

1.056.639.213

211.327.843

239.707.647

4-379
848

Ы63
6.140

13300

1.603.080 
7.410.601 

10.871.789 
11.003.97 
5.478.180

25.830Î 36.367.628

218.758
1.051.888
«-995-455
2.169.220
1.011.091

48.973
654.240
327.352
353-966
376.234

925.492 
1.101.906 
i«  53-983 
1.502.123 
1.102.1 14

29.373.599 
74.652.528 
83.946.819 
85.129.945 
51.799 048

6 .446.412 1.760.765 5.785 618 324.911.939

1.289 282 352153 1.157.124 64.982 388

485.766 75-743 i .042.613 36.604.281

С

3.484-763
3588.653
2.061.281

2.066.228
2-539-515
5.577.698
2.160.570

13.619.593

2.723.919

— 2.659.199І 3-755-005

— 21.550 20.399
—  150.000 16.816
16.000 240.950 —

171.570! 1.088.356 24-459
85.860 958-155 103.597

273 430 2.459 011 165.271

54.686 491.802 33054

49-35°! 1-295 Зб7-74і

36.511 223 
41 148.912 
27.424.955 
81.813 940 
46.968454

233 867.484

46.773.497

35.511.249



X

190 8 .......................
190 9 ..................   •
191 0 .......................
191 1 ..........................
191 2 .......................

Итого . Total.
Срелній за 5 лѣгъ 
Moyenne quinquen . 
«913 ...........................

323-8411 56.040

Г р е ч и
— 287.670

X a. —  S a
538030;

r  r  a
251-136

3 i  n .

25.004
665.016! 8.318 — i 130-33° 581295! 159-532 — — —
526.156; 25254 — 122.106 982.097 263.302 - З-io* — —
873-792; 86.082 159275 2.120.380; 

i . 538.962'
748.802 — —

965 304 i 202.344 — 245.326 1.090.973 — --- __
3 354.109 378038 -  944.707 5.760764 2.513.745

~
28.105 — —

670.822 75 608 188.941 1,152.153 502.749 5.621 __ _
1.212.128] 120.537 — 127.320 1.075-431 678.997 - 14.560 — 6.445

Г о р о х  ъ.—Р о i s.
о

1 9 0 8 ........................... — 230.0691 25-925 411 2.772 528 2.439.926 814.449 7-774 27-509 60 — 215.611
1 9 0 9 ........................... 65 З92540 110.905 376 1.280.932 5.620.220 910.090 3-277 37.001 130 — 68.996
1 9 1 0 ........................... — 565.888: 99.102 311 621.222 6.813.407 2-573-540 936 22.122 90 195.140
1911 . . . . . — I.019.20lj 27.900 3-229 219.303 10.702.031 3.154.978 7-43° 109.192 630 __ 163.145
1 9 1 2 ........................... — 908.205: 43-175 2.410 312.531 10.252.558 1.165.136 9.968 25-585 --- — 92431

Итого . T otal. 65 3.115.903 307.007 6737 5.206.516 35 828.142 8618193 29.385 221 409 910 __ 735.323
Средній за 5 лѣтъ .
Moyenne quinquen . 13 623.181] 61.401 1.347 1.041.303 7.165.628 1.723.639 5.877 44.282 182 147.065
1 9 1 З ........................... — 999.488! 15.025 1.039 698.261 9-42.113 2.968.396 13-995 59-637 360 — I34-750

Фасоль, бобы и чечевица.—Fèves, haricots et lentilles.
I9O 8........................... — .764739' 124.869! 650 3.662.636 1.564.522 376.470 15.796 — 370 — 847.820
I9O 9........................... 72 827.112 132.161 5-954 1.521.925 7.026.665 368.506 8.791 6 1.463 6.200 499.003
I9IO ........................... — 869.718 129-955 5-797 142-183 7.392054 209.494 4.054 — 390 5.640 369.848
I9II . . . . . . . 1.068.399 57.284 732 86.818 6.343.164 279.427 5.098 332 582 — 150.366
I 9 I 2 ........................... — 784.760 27.651 2.197 69.602 5.483.750 162.413 6.154 6 102 — 186.526

Итого . Total. 72 4 .314.728 471.920 15.330 5.483.164 27.810.155 1.396 310 39.893 344 2.907 11.840 2.053.563
Средніи ва о іѣтъ

quinqufevv . \ 862.946 94 3S4 3.066 \ 096 633 6 .562.031L 279262 7.979 69 581 2.368 410.713
.......................... \  — \ ibv-ï \Ч\ \ -гд./vHft içA \.%ъа\

Гречневая крупа. —  Gruau de sarrasin.
190s ..................
190 9 ..................
191 0 ...................
191 1 ...................
191 2 ..................

Итого Total
Средній за 5 лѣтъ 
Moyenne quinquen
191 3 ...................

190 8 ......................
190 9 .......................
191 0 .......................
1911 ............................
191 2 .......................

Итого . T otal. 
Средвій за 5 лѣтъ . 
Moyenne quinquen .
191*3 ........................

—  i 7І 78.544! 43 10.160 51-577 514-756! — f 13-038 — —
— j 34-135 30. 37.711! 36-436 559-227: — I 5.588 — —
— 2 74-253 68' 18.989! 39-438 695.467 — j --- — —
— : 6 170 752 3; 11 440': 270.048 648.052 — --- I —■ —
— ! 9 59425 — — 173.879 405.297! — 5-472 — 239
—  27 417.109 144 78.300 571.378 2.822 799

~  j
24.098 — 239

— 5 83 422 29 15.660 114.275 564.560 _ 4.820 — 48
— — I28.I56 137 8.000 66.932 1.036.606 -  i — — —

Мука пшеничная.— Farine de froment.
— 231 _ 106 7645 29.777 13.222 7.087 — 519.187 _ !

— 577 366 304 36.298 20.684 1.500 780 — 569.625 —
— 6.642 75 223 7.683 36.463 900 9.800 — 575-307 ---
— 22.382 125 — 7.309 4.500 1.994 1.572 — 447 262 ---
— 10.671 770 3-238 6.572 6 10.938 - 547.456 — i
— 40.503 566 1.4031 62.173 97.996 17.622 30.177 2658837

— 8.101 113 281 12435 19.599 3.525 6.035 531 767 — !
16 23.195 j _ I216770 9.627 5-033 25.000 152491 Г "l-. 678.300

190 8 ..............
190 9 ..................
191 0 ..................
191 1 ...................
191 2 ...................

Итого . Total
Средній за 5 лѣтъ 
Moyenne quinquen
191 3 .................. •

190 8 ..................
190 9 ...................
191 0 ...................
191 1 ...................
191 2 ..................

Итого . Total
Средній за 5 лѣть 
Moyenne quinquen
191 3 ..................

14.205 
14.693 
36.898 
23.623 
14.862 

104 281

20.856
43961

Мука ржаная.—Farine de seigle.
3; __ 900 1.055. 473 — — —

756 — ЗЗ» 103.728 — 3-879 — __ i
— — — — 40.973 — — ---

— — 12.043 26.542 1.800 — 1.221
4 — — 1.174 421 — 408

763 900 14610 172.137 1.800 4287 1.221 —

153 _ 180 2.922 34.427 360 857 244
-

—
*5 16.425 1.958

0  t

20.375

р у б и . —  S o n .

2.121.181 
2.690.354 
1-785 639 
3.698.106І 
3.348.297 

13 643.577

2 728 715
2.940.402;

6.250
4.600

3-°53;
1.830

15.733

3.147

__ 763 735І 25.613.204 2б3.880І ‘ 137.562 — -  1 8.810
26 590.297: 32.515.681 244.7О4 -- 407-767 2.637 —  ; 6.300

— 555 400: 30.777.054; H l ЗІІ; 6.1501 142-135 -- -— ! 67.436
— 872.334: 39.654.092 I38-353 401 272.806 -- “ 1

14.926
502.898: 42.814.248 299.I45 4 | 49-3°3 --- 251

26 3284 664 171.374 279 1.057.393 6.1941009.673
I

2637 25 97.472

5 656.933 34274.856; 211.479 1.239 201 915 527 5 i
19.494

60 362.725 4O.7U.O3 I; 377.140! 7.500! 142.995 2.700 — 1 <1 a OJ 0
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TOTAL.

X

1 9 0 8 ........................... — —  _ — — 218 — 3.200 --- __ 2.644
I9 ° 9 ........................... — --- 130200 — — 200 — 12.210 1.500
1 9 1 0 ........................... — ■ --- — — — — --- 750 2.648
1911 . ...................... - --- — — — — 559.661 — ■56 900
1 9 1 2 ............................. — --- --- — - 1.794 — _ 369-336 ' — 16-359 8

Итого . T o ta l . —. --- 130200 _ 2 .0 1 2 2 0 0 — 932.197 1 2 2 1 0 17 265 7 7 0 0
Средній за  5 іѣтъ  
M oyenne quinquen . .. _ 26.040 402 40 186.439 2.442 3 453 1.540
I9 I 3 ............................. 3*5 — 847 — — 10.485 55*27 —

190 8 ......................
190 9 ..................
1910 . . . . . . .
191 1 .......................
1912 . . . .

И того . T o ta l
С релвій за  5 дѣть 
"М оуепм qrnnqnen

Г p e ч и X a.—S a r r a s 1 11.
1.487.783 
1.688.601 
1.925.414 
4.549.048 
4 .430 406 

14.081.252

2.816.250 
3 302.192

Г 0 p 0 X Ъ . -  P О І S.

0 0

1 9 0 8 ........................... 10.938 6-344 — 741 *•339 — j 20.554; 450.406 12.771 12
*909 ............................. 995 610 --- 3.400 5.047 1.740 7 O .I5 2 ! 584-956 14.602 — i
1 9 1 0 ...................... 5-396 З-481 --- 7.510 4.647 6.143 2 2 2 .I 8 O 711.106 13.018 5-275;
1 9 1 1 ........................... 12.479 7.969 --- 17.998 5-305 58.995: 63849; 1.307.700 *4-347 20.159
1 9 1 2 ........................... 10.396 2.750 --- 12.571 21.796 5 9 -3 5 2 ; 129.029; 1.292.379 *•399 *5-561

И т о г о  . f ö t a l . 40.204 21.154 . 42.220 3 8 1 3 4 126.230 505.764; 4.346.547 56.137 41.007
Средній за  5 іѣтъ  .
M oyenne quinquen . 8.041 4.231 8.444 7.627 25.246 101.153, 869.310 11.227 8 201
*9 * 3 ........................... 3-297 — - 4.630 16.680 4.0071 59-8011 9 *4-*59 5&122 10.620

Фасоль, бобы и чечевица.- Fèves, haricots et lentilles.
m 17670 

641 
3 404 
6.983 

12.891 
1141589

A226.318
V V ^ \

29! 
i* 3j 

22 
12 

347 î 
523

104
I22r\

5.810
5.864

16.987
575! 

5-384 
34 620

55
5.960
3-225
З-471

37.081
49792

42.414
78.536

178.109
67-931

161.604
528.594

6.924 9.S58 105.719
4.24s 2i-SVî\ \ 4Ü.'î4g\

397.030
380.832
509.572
921.879
488.922

2.698.235

539.647

2.391.359
>5 

2.936 
3-571 

32.662 
2.430 543

486.1081
\  i 47-620\

34-558 7.071.925
39-630 9.145664
92.971 ! 1.963.485

171.812 17.087.652
99-875 14 457.107

438.846 59725.833

87 769 11 945.167
145.386 15.249.766

.

IO 11.312.249
— 10 869.819

3 9843.391
— 8.996.624
— 7.462.052

13 48.484.135

3 9.696.827
7 .727.881

1 9 0 8 .............................
>9 ° 9 .............................
191 0 .........................
191 1 .........................
1 9 ц .............................

Итого . T o ta l . 
Cpejraifi sa  5 лѣть . 
M oyenne qninquen .
1 9 1 3 ...........................

190 8 .........................
190 9 .......................
191 0 .........................
1911 . . . . . .
.....................................

Итого . T o ta l . 
С реія ій  sa  5 л іт ъ  . 
Moyenne quinquen . 
........................................

Гречневая крупя,- - Gruau de sarrasin.

2 . 4 1 1s
32

4-391
6.082

12.919

2.584
«•396

50 1 30 47І
22.293 952 64

25 2 50 5
— 607 *98i

— 3-3*7 24!
75 22.295 4.956 338

15 4.459 991 67
— — : 3363 *35!

-- 2.392 90' — 25 53-058
62 *•750 — 9 - - 141.194

3 *•3*5 — — 30 101.537
694 1.329 6 * 73* 94.671

60 2.o u — — 5.768 114.286
819 8.797 96 10 6.554 504.746

164 1.759 19 2 1.311 100.949
— 985 11.000; — 1.404 152.490

Мука пшеничная.—Farine de froment.
99-093 9-536 756: 220.054I 3 5 ;

148.958 10.908 — 185.800' 107;
261.773 11.682 -- 368.8751 55
522.139 8-354 - - 1352777, 5°j
392.866 7-635 — 1600784! 49

1424829 4 8 1 1 5 756 3728290 296;

284.966 9.623 151 745.658 59
377-971 7-493 — 1425401! 6|

190 8 ......................
190 9 ......................
1910 . . . . . .
191 1 .......................
1912

Итого . T o ta l . 
Средній sa  5 лѣтъ . 
M oyenne quinquen .
191 3 .......................

190 8 ....................
190 9 ..................
191 0 ....................
191 1 ....................
191 2 ....................

Итого . Total
О реіній за 5 іѣтъ  
Moyenne qninquen 
1 9 * 3 ........................

2.748

i 4° 6.747j 
i o | i . 966.159 

2.885.425 
2.877.506 
2.103.902

2.75810239739

552 2.047.948
— j4.279.277

2.825
7-477
1.860
8.775
4-475

25.412

5.082
13300

_  j 3.160 1.909.102
885! 159 2.798.867
250 601 2.615.215

— 2.870 2.070.941
5j 10.301 1.650.879

1.140; 17.091 11045004

228 3.418 2.209.001
5 **! 5.800 2.698.991

Мука ржаная.—Farine de seigle.
12.422
24.7801
17.245^
43-5*3
30.073

128.033

25.607
72.505

2 . 7 5 0 !
813'

14.024:
23-557!
29-134; 
70.278

14.056
36.024 i

189.046 
*42-553 
115.026; 
63 .ООО' 
42.402 

552027

110.405
35-995 '

18.650
20.400

161.950
160.350
63-55°

424.900

84.980

-  ] 2.072': — 1.138 n i  —
52139 — 663: 45«. -

— 4.442 -- -  ! 73* —
— 10.716 --- — 1.236; —
— 54-553 -- — 10S 4-850
— 123.922 --- 1 1.801 2.544 4 850

24.784 --- 360 509 970
— 31.682 --- — I 1-050; -

О т р у б и .  —  S o
750 97 — 140; 4-850

654 1.830 — 2.078: 6.300
— 66 14-177 24.972; —
— 3.018 1.428 — 45-І9б, 9-350
_ 1.977 34-784 — 53.010: 12.400

750 5.812 52.219 — 125.396 32.900

150 1.162 10.444 —  25.079 6.580

- j.580 — Іб 40,820! п . 144

2 З7 i 
46! 

5 7 | 
S48i 
325

5.970.389'
6.681.043:
5-3 >8.8 9 2 |
9 -329-9 4 5 !
5.861.300

1.663 33.161.569

333
498;

6.632.314
6.799 895

168.449! 
103.104] 
327.281 ; 
237-735 j 

78.514 
915.083

183 0 1 7
2 6 9 .3 4 7 !

154.074
27.087

389-565
200.449;
260.112

1.031.287

206.257
198.929!

2.510.054;
2 380.136;
3-347-9 3 5 '
3.709.494,
3.438.295

15.385.914:

3.077.183
3 55°-69 7 i

726.228 
839 460 
931.216 

1.202929 
775.869 

4.475.702

895.140 
1.410 604

3.242.768 
5.764.157 
6819 .727  
7.352.179 
6 368 1 57 

29.546.988

5 909.398 
9.963 143

6.177.746 
7 .010383  
5 497.816 
9.490.564 
5.995.618 

34.172.127

6.834.425
6980 .398

31.774.437 
39.004.768 
37.725 095 
49.044.287 
50.987 526 

208 536.113

41.707 223 
48.662.380



Вывозъ главныхъ зѳрновыхъ хлѣбовъ и хлѣбныхъ продуктовъ

Главнѣйшія таможни (сухопут Пшеницы. Ржи. Ячменя. Овса. Кукурузы.

—
Гречихи.

вые и портовые пункты). Froment. Seigle. Orge. Avoine. Maïs. Sarrasin-
Principales douanes.

В ъ п у д а X ъ. J
I 2 3 4 5 6 7 8
I А рхангельски«............................... 1.916.892 340.970
2 Петроградская при Фин. ж. д. — 202.505 39-245 954-115 23 491
3 Петроградская портовая . . . . 4.741-929 7.068.336 12.034.196 372.03З
4 Ревельская (съ Валт. порт.) . . . 2-53І'533 2.306.986 26.048 2.790.681 — і 2.59г
5 Перновская........................................ — — 7-378 __ __
6 Риж ская............................................. 12.120.859 976.491 409.746 88914 — 28.625
7 Виндавская........................................ 834-875 23-505 4.078.457 — іб і ,3J9
8 Л ибавскяя........................................ 6.282 28.388 254-293 10.703.178 286.36*
9 Ю рбургская.................................... 25.142 76.464 99.800 16.795IO Вержболовскал ........................... 332.627 4-705 857.451 34-252 25.050 29-65°

11 1 'раевская . . ............................... 199949 — i.681.613 605.241 476.447 141.64°
12 Млавская............................................ 181.416 12.930 1.410.258 291.790 244.001
*3 Н евіавсхая.................. ...................... — 54.824 947 685 — — з
и Кибаргская застава . . . 41 .1 15 19.670 183.700 6.747 — —- щ
'5 Александровская . . . • . . 15.672 1.861 471.288 900 I.ООО __
IC) Щ ипіорнская.................................... 4.382 — 61 871 760 23.492

268.325
29.7 62

17 Сосиовицкая........................... . 77.810 i 672 128.398 — 269.9'°
18 Границкая ........................................ 15.414 __ — 2.260 196 246 3-3°°
*9 Радзивиловская ............................... I.204 3-999 I.ООО 77-935 580.575
20 Волочиская застава ....................... 53-847 — — 136.5*5
21 Волочиская таможня .................. 22.481 4-844 14-083 170.284 254.825 294-7*3
22 Гуслтинская .................................... 3.678 — 2-379 — і 8.53*
2 3 Новосел и д к а я .................................... 5.881 394.700 97.980 2-335-1 20 5-55*
24 Репискал ............................................. 471-913 1.046.402 1.371.718 1.565.263 _
25 Измаильская .................................... 483.517 233-381 2.602.907 2.618.075 __
26 Килійская застава . . . . . . . 1.408.340 6.830 2.991.120 3*55°*9°5 -  .
27 Одесская ............................................ i Г .0 1 і .ЙКО : -.-fi n -ir-.r эг п тп 03П I nf> n r  г л inf Йпй ■ п.0'20
28 Николаевская.................................... 14.160.205 7.233-360 50.654.857 3-335-849 __ 671-4*5
29 Херсонская........................................ 14485 .955 4.ІЗ8.358 30.687.756 119-55° 107.025
30 Е вп аю рій ск ая ................................ 5.320.465 513110 —-
31 Ѳеодосійская там ож ня.................. 11.846,370 37-000 3.130.326 19.150 --- —
32 Геннческая ........................................ 3.148.964 357-735 11.206.552 20.200 --- 75°
33 Хорловская з а с т а в а ........................ 2.012.335 607.060 I 750 195 16.550 -- —
34 Б е р д я н с к а я ........................................ 5.705.660 61.800 3.188.580 58.I5O 5-650 —
35 Маріупольская . ........................... 6.732.519 179-550 11.876.580
3b Т а г а н р о г с к а я .................................... 15.578.263 348330 8.999.080 — 2.000
37 Ростовская .................................... 42.665.530 6.326.950 23.922.220
38 Ейская ............................................. 14.808.410 35-925 5-736.315
39 Нояороссійскал............................... 22.850.081 326.310 22.054 728 I27.8OO 8.825.225 •—* ч
40 П от ій ск ая ........................................ \ — — --- I.99O.954 — ••.]
41 Ахтарск&я застава ...................... 4.862.730 - 4.715-690 —
42 Темрюкская застава...................... 657.460 70.400 7-133-499 ---
43 Батумская ........................................ 295-S56 65.750 869.O7I

""б, і*44 Б а к и н с к а я ........................................ 46.736
45 Астари н е к а я ....................................... 1.070 22.515 ---
46 А с тр а х а н ск а я .................................... б .ібо
47 Бахтинская ....................................... 48.917 525 1.406 1.062 —
48 М а н ь ч ж у р с к а я .................................. I.ООО 1.899 70.213 --- —Пограничная ......................................... 1.015 __ '
5°l Іілаговѣщенская.......................... . 5.264 .л
54 Владивостокская .................................... 9.802 1-578 1-295
5*1 Проч. тамож. учрежд....................... ■•958-139 3-875-I74 4.592.634 355-495 3.021.891

Итого. T o ta l ..................... 203.255.732 39 469.545 239.707.647 36л 04.281 35 511.249
В% т. ч. чорезъ 1 портовыя . . . 199.782.526 34.976 9911226.215.330 33 913.188 26.023 286

таможни: \  сухопутный . . 1.515.067 617.380 8 .899.683 2 .335.598 6.466.072
Ч й *черезъ проч. тамож. учрежд. . 1.958.139 3 .875.174 4 .592.634 355.495 3.021 891

IL —

изъ Россіи съ распредѣленіемъ его по таможнямъ з а  1 9 1 3  г. 
et de leurs produits répartie par douanes pour l’année 1913.

Фасол и, Муки ;
Итого вывезено пудовъ главныхъ:

Пороха. бобовъ и Гречne- ! Муки j Отрубей. T otal de l’exportation en pouds:
чечевицы.: вой крупы. ИШв“

ничплй ржаной. хлѣб- хлѣбовъ и
Pois. Fèves, La-! G ruau de j Il n  luull •

F a rin e  de Farine  de 
seigle.

Son. хлѣбовъ. ннхъ про- хлѣбныхъ
ricots e t ! sa rrasin , j from ent. дуктовъ. ! продук
lentilles. céréales, j leurs j товъ.

P 0 11 d s produits. ' ensemble.

9 10 ! 11 12 • 1 13 H 15 16 1 17
__ j __ 7.458! 35-8 i 5 — 3.257 862 43 273 2.301.135

97-940 __ 1 49.О45 5^ 7-595! I .7 I 7-193 2.898.774 i . 317.296 5.232,607! 6.549.903
2,І5І-0 3 І; I.242.577 30.815! — 2.017.243 26.367.525 3.290.635 29.658.160

58.639!
j

...  1 1 7.726.479 7.726.479
_ — 7-378 — 7-378

3-377 5.079 — — 243-715 13-633-091 243-7151 13.876.806
77.632 -- — 5.175.788! — 5.175.788

З48.947 27.696 7.985 1 *•958 191.474 1 1-655-145: 201.417! 11.856.562
8.302 3-445 —  I — 68.139 229.948 68.139 298.087

,  514-505 477-779 ^ — —  i — 1.106.357 2.276.019J 1 .106.357 3.382.376
-891.322 4.578.387 3.139.800 14-574-799- 3.139.800! 17.7 И -599
*87.342 'i50 -752 --- .— ! — 6.925.894 2.478.489! 6.925.894 9.404.383

— --- 1.357.203 1.002.509! I.357.203I 2.359.712
10.806 4.242 --- --- 50.929 266.280 50-929І 317.209
61.447 8.926 — 4 1 --- 1 7.319.928 561.094' 7.319-9281 7.881.022

4.62О 900 --- 8.937.935 125.7961 8 -937-935 9 063.731
87.963 7 .611 --- 3.721.560 84 1.689! 3.721,5601 4.563.249

*34.920 234-530 —  ! 49 598 586.670 49 -598 | 636.268
84.302 63-043 --- — 674 841 812.05S 674.841! 1.486.899
12.205 --- — --- 8.583 202.567 8.583 211.150

« 3-015 140.929 — --- 5 15-464 1-375-174 515-464 1.890.638
*43-620 36.281 --- __ --- 33-355 204.490 33-355 237-845
89.908 4 5 -4 4 --- —  • 1.040.034 2.974.552 >.040.034 4.014.586

4.455.296 4 455-296
— _' — — 5 .9 37880 --- 5.937.880
--- — 7 957-195 7-957-195

*•969. __L.4£S,Q1A 9 16 3-2би.77б I7.475 652.638 63.677.051 3-931-805 67 608.856
535-804 І32.405 494-465 76.723.M95 010.465 77.37Ö-300

4-000 — 73.480
■

49.542.644
5-733-575

73-480 49.616.124 
5 733-575

I 10 ООО 15 032.846 110.000 15.142.846
__ 65.ООО 110.520 14.734.201 175-520 14.909 721

4.386.140 4.386.140
— __ — — 9.019.840 9.019.840

__ 32.640 109.870 18.788.649 142.510 18.931 159
—• 9 0 S __ 2.821 12.370 24.928.578 i 5'* 9 * 24-94 3 769

215.750 612.550 72.914.700 828.300 73.743.000
«— — 20.580.650 20.580 650
46.585 107.300 54.184.144 153-885 54.338.029

■ — 2 I09 1.993.063 1.993.063
1 —

4 4 2 5 0
9-578-420
7.861.359 44.250

9.578.420 
7-90 5 -609

38.067 t J _
__ 481.809 _ 1.268.444 481 809 *•75°  253

,] —■ 2.214 840.796 16.290 890 47.368 860.190 907.558
502 __ I . I 31 309.552 14.508 1.665 24.087 226.856 2509 4 3

92.426 750 - 6.160 93 176 99-336
— 7-ЮЗ —■ 51.910 7 1 0 3 5 9013

32.127 62 615 73 4 2 94.742 167-854
— I .ooc — 1.015 1.000 2.015

1 ■ * 44 2.831 168 905 29.337 9 -23Ç 198.242 207.481
*0.620 147651 1*433 2.300 1-457 156.125 226.388 161.319 387707

S u  бб 
e in 9705
8 803.570

286,491

162.96s 12.877 3.867.361 5.113.087 5.846.09c M-437-746 14.839.415 29.277161

7 .727.881 1 1410 .604 9963 .143 6 .980 .39Г 4 8 .662.38C 580.828 293 67.016 526 647 844 818

1.809.846 I 1.348 682 5 .319.052 87.5021! 4 .938 .55Î 530 .487.961 11.693.79(3 542.1 R1 757

! (Т.755.067 4 9 0 4 5 776.730 1.779 808 37 .877.731 3 5 .902.586 4 0 .483.314 7 6 .3 8 5 9 0 0

1 162.9 6 E 12.877 3.867.361 5.113.081r| 5 .846.091 14.43774t 14.839.415 1 29 277161

X
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Вывозъ главныхъ хлѣбовъ и хлѣбныхъ продуктовъ изъ Россіи въ 
сравнительно со среднимъ вывозомъ за два предшеетвовавшія

пягшгвтія, согласно даннымъ“ Обзоровъ внѣшнѳй торговли за 1903__191 3 г.г.*
изданпыхъ Департамеитомъ Таможенныхъ Сборовъ, по количеству и по 
цѣнности получился выше средняго за пятилѣтіе 1903— 1907 г г но ниже 
средняго за 1908— 1912 г.г.

Количество Цѣнпость
в ы в о а а 

иг милл. пудовъ. въ милл. рублей.
1903—1907

б 612 490
1908—1912

б
1918

676

648

632

591

1 оно и н 0 аТрИВаЯ Данныя о вывозѣ хлѣбовъ за отдѣльные годы періода 
lJU d— 1913 г .г . ,  замѣтиіиъ, что по количеству онъ до 1905 г. въ общемъ 
увеличивался, достигая въ этомъ году 698 милл. пудовъ, затѣмъ, въ 1908 г. 
понизился до 404 милл. пуд., послѣ чего опять слѣдуегь увеличеніе до 

о*' ВЪ Л 0  ' / ’ затѣмъ наступаетъ опять пониженіе до 550 м .п . 
въ 1 Л 2  г., а въ 1913 г. вывозъ снова возросъ до 648 м. п., превысивъ 
вывозъ предшествовавшего года на 99 милл. пудовъ. Точно т а к ж е  
цѣнность вывоза, начиная съ 1903 г. и до 1905 года непрерывно возра- 
сіала, достигая въ 1905 г. 569 милл. рублей. Съ этого года начинается 
паденіе дѣнности вывоза до 379 милл. руб. (въ 1908 г.); въ 1909 г цѣн- 
ность сразу увеличивается почти въ два раза и эта сумма продолжает* 
оставаться почти на такой высотѣ до 1912 г., въ которомъ она рѣзко 
падает ь до 541 м. р., а въ нослѣдующій 1913 годъ снова поднимается 
и достигаетъ 591 милл. рублей.

Обращаясь къ разсмотрѣнію хлѣбнаю  вывоза по отдѣльнымъ предме■ 
тамъ, замѣтимъ, что въ 1913 г. сравнительно съ обоими предшествовав
шими пятилѣтіями вывозъ значительно увеличился (какъ по количеству 
такт, и ио цѣнности) лишь для ячменя, гороха, муки пшеничной и отрубейі 
наиболѣе ж е сократился для пшеницы и овса.

Въ 1913 г.

X л ѣ б а: Количество Дѣвность
въ милл. пуд. въ милл. руб.

Пшениц«..................  203 226
Я ч м е н ь ..................  240 186
Р о « ь ....................... 39 3R
О в есъ ....................... 87 32
Кукуруза..................  86 25
Г о р о х ъ ..................  16 19

11 роду к ru:
О т р у б и ..................  49 .8 3
Мука шисничнал . 10 17
Мука ржапал . . .  7 7

В Ы В О З Ъ .
Въ среднемъ ва:

1908 1908 1903 1908 г.
1907 1912 

Количество 
ві. милл. пуд. 

238 286 
148 211 
62 87

1907 1912 г 
Цѣипость 

въ милл. руб. 
224 271 
96 166

67
31
8

87
6
9

66
47
12

42

48
48
20

20

32
66
36
14

28
11
7

X

По государствамъ назначенін количество вывоза хлѣбовъ и хлѣб- 
ныхъ продуктовъ распредѣлялось въ 1913 г. слѣдующимъ образомъ:

Главнымъ отпускнымъ хлѣбомъ былъ ячмень, который вывозился 
преимущественно въ Германію 145.535 т. п. или 60,7% общаго вывоза, 
Голландію 44.404 т. п. и Великобританію 21.880 т. н. Сравнительно со 
средними, за предшествовавшее 5-лѣтіе 1908— 1912 г.г. въ 1913 г. ячменя 
вывезено болѣе на 28.380 т. п. или на 13,4%.

Вторымъ хлѣбомъ была пш еница. Главными рынками для русской 
пшеницы въ 1913 г. служили: Италія куда было вывезено 58.986 т. п. или 
29,02% общаго количества, Голландія— 47.738 т. п., Ф ранція—30.639 т. п., 
Нелпкобританія —  19.142 т. о. и Германія — 11.789 т. п. Сравнительно со 
среднимъ за 5-лѣтіе 1908— 1912 г.г. вывозъ пшеницы уменьшился за 1913 г. 
на 32.830 т. п. или 13,9%.

3-е мѣсто занимаетъ рожь, которой вывезено въ Голландію 20.088 т. п. 
или 50,3% всего количества, въ Германію— 6.030 т. п., Норвегію— 2.740 т. п., 
Румынію— 2.186 т. п., Данію—2.166 т. п. и Финляндію—2.085 т. п. Сравни
тельно же со среднимъ за 5-лѣтіе 1908— 1912 г.г. вывозъ ржи увеличился 
На 2.386 т. п. или на 6,4%.

Овса вывезено наибольшее количество въ Голландію— 12.768 т. п. или. 
34,9% всего количества, Великобританію—8.987 т. п. и Францію— 8.099 т. п. 
Сравнительно со среднимъ за 5-лѣтіе 1908— 1912 г.г. въ 1913 г. вывезено 
овса менѣе на 28.378 т. п. или на 43,7%.

Наибольшее количество кукурузы  было вывезено въ Румынію 8.606 т. п. 
или 24,2%, Голландію— 6.836 т. ц. и Великобританію—4.620 т. п. С рав
нительно со среднимъ за 5-лѣтіе 1908— 1912 гг. въ 1913 г. вывезено куку
рузы менѣе на 11.262 т. п. или 24,1%.

Остальные хлѣба вывозятся изъ Россіи, какъ видно изъ 2-й таблицы, 
въ  значительно меньшемъ количествѣ.

И зъ хлѣ бны хъ продуктовъ подлежать отпуску преимущественно 
ОШруби и м ука. И зъ обща го количества вывезенныхъ въ 1913 г. отрубей 
(4-8.662 т. п.) въ Германію было отправлено 40.711 т. п. или 83,7% , Фин
ляндш — 3.551 т. п. и Австро-Венгрію 2.940 т. п.

М ука пш еничная  вывозилась главнымъ образомъ въ Турцію— 
4-279 т. п. или 42,9%, Финляндію— 2.699 т. п. и Персію— 1.425 т. п.

М ука рж аная  направлялась почти исключительно въ Финлнндію 
6.800 т. п. или 97,4%.

Сравнительно съ предшествовавшимъ 5-лѣтіемъ вывозъ ржаной муки 
1913 г. увеличился на незначительную величину— 146 т. п. или на 

2>1%, а пшеничной— на 4.054- т. п. (на 68,6%).
Большая часть зериовыхъ хлѣбовъ и хлФбнихъ продуктовъ вывозится 

Изъ Россіи моремп,. Въ 1913 г. было вывезено черезъ:

-  18 -

Въ тыс. пуд. Въ °/0.

главны» моргкіл таможни..........................  642.182 88,69
„ сухопутны« ,  . . ....................  76.886 11,79

прочія таможелішл учрежденіл . . . .  29.277 4,62

В сего ...........................  647.845 100

X
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Главными т ам ож ням и  по отпуску хлѣба и хлѣбныхъ продуктовъ 
въ 1913 г. являлись слѣдующія:

Нвколаевъ . . . 
Ростовъ на-Дону
О десса..................
Новороссійсвъ 
Херсонъ . . . . 
Ш Т . (портовая) 
Таганрога . . . 
Е й ск ъ ..................

X л ѣ б а. Хлѣбные продукты.
Вывозъ Въ % къ Вывозъ Въ °/о къ

въ тысяч. общ. вывозу въ тысяч. общ. вывозу
пудовъ. хлѣба пудовъ. хлѣбп. прод.
76.724 13,21 Щипіорнская . . . 8.938 13,34
72.915 12,55 Александровская . 7.320 10,92
63.677 10,96 Млава . , . . . 6.926 10,33
54.184 9,33 ПТГ. (приФипл.ж.д.) 5.233 7.81
49.543 8,53 О десса.................. 3.932 5,87
26.368 5,06 Сосновицы . . . . 3.722 5,56
24.929 4,29 ПТГ. (портовая) 3.291 4,91
20.581 3,54 3.140 4,69

То есть главнейшею таможнею по вывозу хлѣбовъ являлся въ 1913 г. 
Николаевъ съ отпускомъ, составлявшимъ 13,21% всего количества вывезен- 
наго хлѣба, а по вывозу хлѣбныхъ продуктовъ Щ ипіорнскаи таможня 
(18,34% вывоза).

Раясматривая данныя о хлѣбномъ вывозѣ въ 1913 г. по отдѣльнымъ 
'предметамъ, замѣтимъ слѣдующее:

Pooich въ наибольшемъ количествѣ вывозилась черекъ таможни: Нико
лаевскую 7.233 тыс. пуд. (изъ общаго количества 39.470 тыс. пуд.), Петро
градскую (портовую) 7.068 т. п., Ростовскую 6.327 т. п., Херсонскую 4.138 т. п. 
и Одесскую 3.797 т. п.

Пш еница  отпускалась преимущественно черезъ таможни: Ростовскую 
42.666 т. п. (изъ 203.256 т. п.), Новороссийскую 22.850 т. п. и Таханрогскую 
lij.578 т. п.

Ячмень  вывозился преимущественно черезъ: Николаевъ 50.655 т. п., 
(изъ 239.708 т. п. общаго вывоза) Одессу 35.211 т. п., Херсонъ 30.688 т. п., 
Ростовъ 23.922 т гі. и Новороссійскъ 22.055 т. и.

Главными таможнями по отправкѣ овса служили Петроградская (порт.) 
12.034 т. п. (изъ 36.604 т. п.), Либавская 10.703 т. п., Виндавская 4.073 т. п. 
и Николаевская 3.336 т. п.

К укуруза  вывозилась въ 1913 г. преимущественно черезъ Одессу 
9.106 т. п. (изъ 35.511 т. п.), Новороссійскъ 8.825 т. п., Килійскую 3.551т. п. 
и Новоселицкую таможни 2.618 т. п. Экспортъ гречихи  производился преиму
щественно черезъ Николаевскую, Радзивиловскую, Петроградскую, Волочис- 
скую, Либавскую и Сосновицкую, гороха— черезъ Граево (>.892 т. п., Одессу. 
2.969 т. п., Петроградскую (порт.) 2.151 т. и. и остальныхъ стручковых* 
(фасоли, бобовъ, чечевицы) черезъ Граево 4.578 т. п. и Одессу 1.456 т. о-

11о значительному вывозу хліьбныхъ продуктовъ въ 1913 г. вы д ѣ - 
лялись слѣдующія таможни: по вывозу отрубей Щ ипіорнская 8.938 т. и- 
(и зъ  48.662 т. п. общаго вывоза), Александровская 7.320 т. п., М лавская 
6.926 т. п., Сосновицкан 3.722 т. п., Граевскан 3.140 т. п. и Петроградская— 
портовая 2.899 и при Финляндск. ж. д.— 2.017 т. п.; по вывозу рж аной 
м уки  Петроградская (при Финл. ж. д )— 1.717 т. п. (почти 'Д  всего к ол и 
чества)— пш еничной м ук и  Одесская 3.261 т. п., Бакинская 841 т- п. и 
Петроградская (при Финляндск. ж . л.) 568 т. п.

Наконецъ, крупа гречневая вывозилась главиымъ образомъ через* 
Петроградскую портовую таможню 1.243 т. п. (изъ 1.4И  т. и. или 88,0 9 й/«1 
общаго вывоза).

X
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Внѣшняя торговля Россіи по сухопутнымъ и морскимъ там ож енн ы е учасінамъ
за  періодъ 1 9 0 8 — 1 9 1 3  г.г.

Commerce extérieur de la  Russie par d istr icts e t douanes de terre  e t  de
mer. période 1 9 0 8 — 1 9 1 3 .

Вывозъ въ тыс. руб.—Exportation en milliers de roubles.

Г р а  и и ц, ы.
-----;-------- »

s  dai с •

F r o n t i è r e s . 1908  г. 1909  г. 1910 г 1911 г. 1912 г.

С
ре

дн
ее

 
5 

лѣ
тъ

.
М

оу
еп

і
qu

in
qu

e 1913 г.

i 2 3 4 5 6 7

*• По Европейсиой  граи . 1 816.491 1.182.359 1.228.816 1 340.580 1.267.779 1.167.205 1 232.751

въ томъ числѣ:

Бѣломорской границѣ .
» Валтійской „
» Русско-II русской гр. .
» Русско-Австрійсьой гр. 
ч Русско-Румынской „
» Черноморской »
» Азовской »

•I. По Финлянденой гран.

въ томъ числѣ:

Ладожскому озеру и 
сухопутной грапиці;

» Валтійской n

'И . По А зіатской  гран .

въ томъ чмслѣ:

'1о Черноморской гр. Кав- 
ітзскаго края . . . . 

» Кавказско-Турецкой гр. 
ч Кавназско-Иерсидсв. „ 
ч Каввазеко-Касиійск. „
» Астраханской тамокн. 
» Русско-Персидской гр.
» Русско- Афганской 
» Зап.— Китайской сухо

путной граиицѣ и но 
Уеанекому округу 

» Восточно• Китайской 
сухопутной границ^, 

л портамь Тих a іч) Океана 
» черезъ устье р. Енисея

Итого •

17.276 
274 772
160.503
49-943

4.696J
184.316
124.985

48.762

26.879
14.14°

132.997

73-5*4
1.243
7.Й32

11.615
894

6.159
3-ОІ5

27-677' 
400 579 
195.902 
59.240

3-744 
269. i об 
226.111

51.801

27.320
14.807

193 515

133.002 
1479 

11.422 
13.142 

997 
6.709 
3-3 66

8.023

13.257
7-445

6.103

14.320
г-975

998.250 1.427 675

25.910 
437-317 
196.095 
5°  °75 

3-971 
2S0.705 
234-743

42.821

24.986
13-496

177.448

112.239 
1.247 

12.718! 
17.055 

93° 
7.176
4-399!

7-54*1

10.9321 
З-21 1

1.449.086;

28.034;
464.690
257-563;

72.071 
7-041 j 

32 1 -310| 
I 89.87 I j

53 668

30 702 
16 4 11

197.163

119 766 
1.225 

13.809 
2О.4І I 

762 
9 496 
5-5791

10.366

27-732 
499.518; • 
289.608

74.870!
6.215;

212.575'
157.261

49 622

30.726
12.884

201.396

25.326
415-375
2 i Ç 9 3 4 j

61.240І
5 - І 34 І

253.602!
186.594

36.436
460.158
242.735

64.156 
4-727 

249.127 
17 5-312

49.335 55 284

28 123 
*4-34«

3ОІ93
18.785

13.281
2.468

180.504 232.100

i 32.9 >S
1-347

20.328
25.440

949
10.785

5-946

10.892

18.817
4.629

*52

10.636 109 831;
1.291 1.297I

17-749 12.706
24-39« 17-324

888 894
9.604 7.829
6.4.64 4-5б5

10.491 8-505

16.048
3.827

*3 56 î̂
3-985 j

518.795 1 1.397.044
.

X
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Прцвоаъ въ тыеячахъ руб.—Importation en milliers de roubles.

Г р а н и ц ы .

F r o n t i è r e s . 1908 г. 1909 г. 1910 г.
-

1911 г. 1912 г.

Ср
ед

не
е 

за
 

5 
лЬ

тъ
. 

M
oy

en
ne

 
qu

in
qu

en 1913 f.

i
2 , 3 4 5 6 7 8

1. По Е вропей ской  гран. 701.249 734.853 897.602 9 6 0 2 6 0 969.917 852.776 ! 146 2б6

ві- томъ числѣ:

Но Бѣломоревой границѣ , 
„ Балтійской ,
„ Русско-Прусской гр. . 
„ Руссао-Австрійской гр. 
„ Русско-Румынской „
,  Червоморской „
,  Азовской „

2 933 
306.242 
300.022 
33-312 

1.693
52373
4.576

2.844
297.258
330.848
35.267

1.031
47-615

4.560

2,464 
352.480 
417.013 

44 649 
2 . 140

5б-925 
4 2 10

4.140
382.892 
436. іу5

46.939
2.071

63.627
5-399

4.612
306.024
437.850

45.979
1-597

57.361
5-958

3-399
346.979
384.386

41.229
1.706

55.620
4.941

5-7̂ 3
486.1ой
5°У.6’! 

47.5^
І.ОІ}

67.61е 
■ 7.34-*

(1. По Ф инляндской  гран . 30.630 3 * 5 3 8 38.742 4 2 0 4 8 45 172 38.226 56.023

въ томъ числѣ:

Но Ладожскому озеру и
сухшутпой гр................

„ Балтійской гран. . . .
28.308

2.322
32.403

2.135
36.868

1.874
39-879

2.169
41.291

3.881
35-750

2.476
49.03®

6.993

Ill По А зіатской  гран. 180.780 136.945 148,102 159.374 156.683 156.377 171.75s

иъ 'го'п. числѣ:

Ио Черноморской гр. Кав- 
кшіскаго крал . . . .  

* Каккаяско-Ту редкой tp. 
„ Кавкаасао-ІІерсидок. „
„ Кавказско-Каспійск. „
„ Астраханской таможн. 
„ Русско-Персидской гр. 
„ Русско-Афганской „
„ Зап. Китайской сухо

путной гранидѣ и по 
Усинскому округу . . 

,  Вооточво - Китайской 
сухопуной границѣ . 

„ портакъ Тихаго Океаиа 
» »ерезъ устье р. Енисея

17.327
зоб

6.462
«2.385 
4.1 12
5.600
2.723

10.002

29.639
40.797

21-491
423

7-739 
«2.564 
4.252 
7.087 
4 33«

10.641

26.966
39.146

22.407
627

8.768
15.608
5Л39
7.320
4.486

14.070

30.118
37-213

27.695 
724 

6.845 
«6 131 
5.090 
7.459 
5 05«

16.365

30-278
41.585

28.929
642

5-932
18.008

3-782
7-950
5 -з8 з

11.785

27.02І
4ЗО56

2 3 5 7 0  
544 

7.146 
«4-939 
4-475 

17-о8 з 
4 395

12.573

28.804
50-359

20.4^

0.687
6.399

ІЗ.З-И 

27-7’ ‘

H
И т»го . . . 912.659 906.336 1-084.446 1.161.682 1.171.772 1.047.379 1 .3 7 4 034

X

-  17 -

Оборотъ иъ тыеячахъ руб.— T otal en m illiers de roubles

Г р а н и ц ы.

f r o n t i è r e s . 1908 г. 1909 г. ! 1910 r. 1911 r. 1912 r.

m
ф ff 

§  èë  s  
g . ?  

О o*

1913 r.

i 2 3 4 5 6 7 8

*• По Европейской гран. 1.517 740 1.917.212 2.126.418 2 300.840 2.237.696 2 019 981 2.379.007

въ томъ числѣ:

0 Еѣломорской граиицѣ . 
» «алтійской „
» Русско- Прусской гр. . 
’’ ^Усско-Анстрійской гр. 
» ; Уссво-Румшіской „
» *ерноморской ,
• Азовской „

20.209 
581,014 
460.525 

« 3-255 
6.389 

236.689 
129.561

30.521
697.837
526.750

94-507
4-775

316.721
230,671

2 8  374 
789.797
613.108

94.724 
6. n i  

337.630
238.953

32.174
847.582
6 9 3 -7 5 8
119.010 

9.112
384-937
195.270

31-344 
895 542
7 2 7 -4 5 8
120.849

7.812
269.936
163.219

28.725
762.354
604.320 
102.469 

6.840 
309.222 
«9 « 535

42.159
946.260
752.352
1 1 1 .7 3 «

5-749
316.857
«82.556

’*• По Финлянденой гран. 79.392 86.339 81.563 95.716 94.794 87.561 111.307

®ь томъ числѣ:

0 Онежскому озеру и 
®Ухоиутпой границ!:

” Ва*тійской „
55.188
16.462

62.349
16.942

61.855 
• 15-370

70.581
18.580

72.017
16.765

63873
16.824

79.223
25.778

По Азіатемой гран. 313.777 330.460 325.550 356.537 358.079 336.881 403,855

пъ томъ числѣ:

РСКОЙ Г|). IÛ1B- 
^зскпго крал . . . .

» к?ВКазско'Турецкой гр.
» Ка','Шско‘Персидсв- » i, д ( 'КІІ;)ско-Кас.пійск. „
» ]ч ! |,ахаіІ('К0^ таможп. 
, Персидской гр, 

3«,? к? ;АФгапской „ 
HŸT1 “ Ніийской сухо- 
ІѴ,. гРа«ицѣ и по- 

„ .«неком у округу . .
точно - Китайской 

» „ „ “" т о й  грапицѣ . 
, Тихаго Океана 

I еаъ устье p. Енисея

90.842 
«•549 

14.294 
24.000 

5.006 
* «*759

5 .7 3 8

18.025

42.896
98.242

154-493
1.902

19.161
25.706

5-249
13.796
7.697

«6.744

41.286
42.121

«34.646
1.874

21.486
32.663

6.069
13.496
8.885

21.6 u

4 1 .2 8 6
40.424

147.461
1.949

20.654
36-542

5-852
1 6 .9 5 3
10.630

26.731

43-559
44-053

«3 9 .5 6 5
«•933

23.681
42.406

4.670
17 .5 5 4
11.847

22.276

43.069
46.889

«33.40«
1.841 

19.852 
32,263

5-3 6 9
14.912
8.960

21.078

42.372
54-344

158.116
« 4 1 3

29.848
45-882

5-«7«
20.472
12.245

24.136

4.652
52.588

311

Итого . . . 1.910.909 2 334 011 2.533.531 2.753.093 2.690.569 2.444.423 2.894.169
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Внѣшняя торговля Россіи сухопутная и морская по границамъ въ 191* 
Commerce extérieur de la Russie par frontières de terre  e t de mer en V№.

Г О Д Ы .

A N N É E S .

В ы в о з  ъ. — E x p o r t a t i o n .

U 0 г p a

1
Европейской, j Азіатской. 

Russie Russie 

d’Europe. d’Asie.

Съ финлянд
скими 
губерн. 

Finlande,

По всѣмъ
границамъ. 
Par toutes 
les frontiè

res.
---------------т а

В ъ т ы с я ч а

1918.

1912.

Средне за б лѣтъ 1908— 1912 г.г.

- f  (упеличеніе) или — ] съ 1912 г. . . . 
( уменьшеніе) въ °/о°/о вь} съ средиимъ за 

1913 г. сравнительно: J 1908— 1912 г.г. .

1918.

1912.

Среднее за Б лѣтъ 1908—1912 г.г. .

-j- (увеличеніе) или —  
(уменъшеніѳ) нъ °/о°/о <*'*> 

1913 г. сраіінительно:

съ 1912 г. . . 
съ среднимъ за 
1908— 1912 г.г. .

19ÎS,

1912.

Среднее за б лѣгь 1908—1912 г.г......................

-+• (увеличеиіе) или — } съ 1912 г. . . . 
(уменыпепіе) въ %°/о въ} <!Ъ ср*Д»**мъ за 

1913 г. сравнительно: J 1908—1912 г.г. .

i . 233.7 5 1 232.100 55-284 1.520.

1.267,779 201.396 49.622 1.518.

1.167.205 180.504 49-335 1.397-

—  2,8 +  *5-2 +  11,4 4~

+  5.6 - f  28,6 +  12,1 +

Въ томъ числѣ:

311.618 63-733 36499 411 '

370.693 59-542 35-202 465-

286.308 43-72 1 34-987 365-

— *6,5 +  7,o +  3,7 —

4- 9,2 4“ 45-8 +  4,3 +

б) M 0

9 2 1 * 3 3 168.367 18.785 1.108

897.086 141.854 14.420 1.05З

880.897 136 783 14.348 1.0З2

+  2,7 +  l8,7 +  30,3 4

4" 4  23,1 4  30,9 4

МІ

;.0І6

, і ,5

Ц.З85

16°

1.0>*

5

7'4

19

году сравнительно съ 1 9 1 2  г. и среднимъ за пятилѣтіе 1 9 0 8 — 1 9 1 2  г.г. 
comparée a Tannée 1912  e t à la période quinquennale de 1908 à  19 12 .

П р и в о з ъ .  - I r a p o r t a t i o  n. С у м м а  о б о р о т а .  
T o t a l  d e e  v a l e u r

Д а м ъ. — F г о n t i è r e s.

; Азіатской. 
Russie 

d’Asie.

Съ фин
ляндскими 

губерн. 
Finlande.

По всѣмъ 
грапицамъ. 
Par toutes 
les frontiè

res.

Европейской.
Russie

d’Europe.

Азіатской.
Russie
d’Asie.

Съ Фин
ляндскими

губерн.
Finlande.

По всѣмъ 
границамъ. 
Par toutes 
les frontiè

res.

спой.
R ussie

Р у б л е й .  — E n  m i l l i e r s  d e r o u b l e s .
0 7 8 9 10 11 12 13

1.146.256 171-755 56.023 1.374-034 2.379.007 403.855 111.307 2.894.169
969.917 156.683 45; i72 1.171.772 2.237.696 358.079 94.794 2.690.569
852.776 I56-377 38.226 1-047.379 2.019981 ЗЗ6.881 87561 2.444.423

-r- 18,2 +  9,6 • f  ' 9,4 4  »7,3 4  5,9 - f  12,8 4 - 17,4 +  7,6
4  34 4 4 - 9,8 +  46,8 +  31,2 +  >7,8 +  19,9 4  27,1 4" *8,4

a) Сухимъ путемъ. — Par terre.

579-557 64.185 49.030 692.772 891 175 127.918 85 529
505.962 62.572 39 o6i 607.595 876.655 122.114 74263
441.837 55-95* 35-75° 533-538 728.145 99.672 70.737

+  *4,5 4 - 2,6 + 25,5 4- 14,0 +  1,6 4 - 4,8 4 - *5,2
+  3*,2 4  *4 , 7 + 37,* 4 -  29,9 4- 22,3 4- 28,3 4- 20,9

Р е м Ъ -  t3  a r  m e r .

5^6 699 *07.570 6 9 9 З 681.262 1.487 832 275-937 25-778
463.955 9411* 6.111 564.177 i.361.041 235-965 20.531
410.939 100.426 2.476 5*3-84* 1.291.836 237-209 16.824

4 ~ 22,1 4 - *4,3 4 *4,6 -t- 20,8 4  9,4 4~ *6,9 4  25,6

+  37,9 - f  7, 1i 4 - 18,2 4  32,5 +  *4,4 4 - *6,3 4  53,2

1.104.622 

1.073.03s

898-554 

4 - 2.9

4- 22,9

1.789.547

*•617.537

1.545.869

4 - «°.6 

H" 15(8

X
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Составъ внѣшней торговли Россіи по главнымъ труп 
Commerce exterieu r de la Russie par groupes pi inc[

- r

Категории тоиаровъ. 

Catégories (Ifs marchandises.

Г о д ы .

A n n é e

Вывоаъ.— Exportation.

U

•a s s il i

I I

О НЭ Sdo a>
d «  J  ®« s  «3P3

«S«
ïtn
3 Ф
« s»Ѳ< ,5 

«Рч

«Jp<P»
teя
*8

. 1
i  I.'S
S m |g s  2

Жизненные припасы . 

Produits alimentaires

II.

Сырые и полуобработанные ма- 
теріалы........................................

Matières brutes ei demi-ouvrées ,

III.

Домашніи жинотиыя

Animaux domestiques......................

IV.

Издѣлія фабрично-заводскія и ре
месленный ...........................

Objet« fabriqués

В с е г о .  . 

T o t a l .  .

19 0 8 ......................
>9<>9 ......................
191 0 ............
1911 .
191 2 .................
среднее за б дѣтъ 
Г9 і 3 ......................

1 9 0 8 .................
■909 ..................
1910 . . . .
1911 . . • • •
1912 . . . • 
среднее аа б лѣтъ
1913 . . . .

1908 . . .
190 9 ..................-
191 0 ................
191 1 .................
19 1 2 . . .  • 
средней за б лѣгь.
*9 * 3 ............................

190 8 ............
1909 . . . . .
191 0 ............
191 1 ............
1912 . . . .
срециве за Ь лѣп 
• 9 1 3 ......................

1908 . . .  
і 9 ° 9 .......................
191 0 ................
19 11 . . . . . .
1 9 1 2 ......................
среінее за б лѣтъ 
і 9 ' 3 ............................

465.294 
791-3 03 
809.943 
888.742 
708.587 
732-754 
713.604

3 14.029!
352634;
375-755
411.149I
510.656
392 -845 ;
466.766;

23.184
24.914,
28,824] 
25.807! 
30 053 
26.556 
32.967

13-984!
13-5°«:
14-294 
14 882! 
18.483І 
15030! 
19-4 141

816.491 
1.182.359 
1 228816 
1.340.580 
1.267 779 
1.167.185 
1.232.751:

48.500
97.260
89.852
94-633
81.036
82.256
91.927

56.047
62.504
53-853
60.445
70.613
60.692
83-273

983
920

1.169
557
948
915

>•375

27-4б7
32-831
32-574
41.528
48.799
36.640
55-5*5

132.997
193515
177.448
197.163
201.396
180.503
232100

29.589 
34.117 
27.722 
34-175 
31.829 
31.486 
34 322

7.670
8 .3 ”
7.326

1 0 . 4 3 4
7.776
8.303

ю  988

201
<37
1 2 7
26
20

102
17

11.302 
9.236 
7.646 
9-033 
9-997 
9 4 4 3  
9-957

48.762
51.801 '
42 821
53.668
49.622
49.334
55.284

543-3*3 
922.68° 
927-517 

1.017 55°  
821 -45*
846.490
839.85З

' 377-746 
423.449 
436-934 
482.02»
Ц89.045
461.84°
561.027

24 368 
25-97’ 
3о.і2° 
26.39° 
31.о*1 
27-573 
34.359

52.75З
55-575

>4565-443
77.27
«1.17
84-89

998-2*0 
1 427-67? 
, 449-08« 
1.591 41J 
1.5187»'

1 39п і 35 1 520.133

X
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памъ предметовъ за  періодъ 1 9 0 8 — 1 9 1 3  г.г. 
^раих des m archandises, periode 1 9 0 8 — 1 9 1 3 .

Привоза,.—Importation. U б о p о т ъ. —  T o t a l .
в и ц а м ■ь. — F r 0 n t i с r é s.

Е
вр

оп
ей

ск
ой

, 
i 

Ru
ss

ie 
d’

E
ur

op
e.

А
зі

ат
ск

ой
. 

Ru
ss

ie 
d’

A
si

e. •H
#Ф
‘Rn«*3 . 
Ч  Ф П rÖ
Я я& 03

о  рч По
 

вс
ѣм

ъ 
гр

а
ни 

иа
мъ

.
Pa

r 
to

ut
es

 
le

s 
fr

on
tiè

re
s.

Е
вр

оп
ей

ск
ой

. 
Ru

ss
ie 

d’
E

ur
op

e.

А
зіа

тс
ко

й.
 

Ru
ss

ie 
d’

A
si

e.

Съ 
Ф

ин
лл

нд
іе

й.
 

Fi
nl

an
de

.

По
 

вс
ѣм

ъ 
гр

а-
 

ни
да

мъ
.

Pa
r 

to
ut

es
 

les
 

) 
fr

on
tiè

re
s.

Р У б л е й. — E n  111 i 1 1 i e r s  d e r 0 u b 1 e s.
7 8 9 10 11 12 13 14

104.884 102.918 3-556 211358 570.178 151.418 ЗЗ.145 754-741
110.884 67 501 4.487 182.872 902.187 164.761 38.604 >•105.552
1x4.892 71605 4-965 191.462 924.835 161.457 32.687 t 118.979
(26 508 74-498 5 903 206.909 1.015 250 169.131 40.078 1.224.459
' 33.645 71.230 4.772 209.647 842.232 152.266 36.601 1.031.099
118.163 77-550 4 737 200.450 850 917 159.806 36.223 1.046.946
•54 693 77-252 5-953 237.898 868.297 169.179 40.275 1.077.751

397-873 27.425 8 998 434.296 7 1 1 902 83 472 16.668 812.042
398.904 34 695 8-957 442 556 751-538 97.199 17.268 866.005
502 780 41.445 10.161 554,386 878.535 95 298 17.487 991.320
502.943 40.075 10.125 553-143 914.092 100.520 20;5S9 1.035.171
505 254 40432 9.830 555-516 i .015.910 111045 17.606 1.144.561
461.555 36.814 9.614 507-983 854.400 97.506 17.917 969.823
607.739 48.978 11.272 667.989 1.074.505 132.251 22.260 1.229.016

904 6.290 565 7-759 24.088 7.273 766 32.127
889 6.419 603 7.971 25-803 7.339 800 33-942

2.162 7 723 906 10.791 jo.986 8.892 І.ОЗЗ 40.911
2.045 7-538 1-414 10.997 27.852 8.095 1.440 37387
i 553 9.401 1.025 11.979 31.606 10.349 1.045 43 000
1.5 1 о 7-474 915 9.899 28.066 8.389 i 017 37-472
1.164 14.510 1-941 17.615 34.131 15.885 1.958 51-974

197.588 44.147 17,511 259.246 211.572 71,614 28.813 3 i 1-999
224.176 28.330 20.431 272.937 237,684 61 i6 i 29.667 328.512
277.768 27.329 22.710 327.807 292.062 59.903 30.356 382.321
328.764 37.263 24.606 390.633 343-646 78,791 33.639 456.076
ЗЗ2.050 35.620 26.960 394-630 350.533 84.419 36.957 471.909
272.069 34-538 22.444 329051 287.099 71.178 31.887 390.164
З87.724 31-015 31-793 450-532 407.138 86.540 41.750 535-428

701.249 180.780 30.630 912.659 1.517.740 313.777 79.392 1 910 909
734 853 136.945 34.538 906.336 1 .917.212 330.460 86.339 2.334.011
89/.602 148.102 38.742 1.084 446 2.126418 325.550 81.563 2 533 531
960 260 159 374 42.048 1.161 682 2.300.840 356.537 9 5 ,1 6 2753  093
972502 156.683 42387 1.171.772 2.240.281 358.079 92209 2 690.5 U9
853.297 156.376 37.710 1 047.383 2 .020.482 336.879 87 044 2 444.405

1-151.320 171.755 50.159 1.374.034 2.384.071 403.855 106 243 2894169

X



Внѣшняя торговля Россіи по тамо/к 
Commerce exterieur de la Russie

-  2 2  —

Вывозъ въ тысяч, руб,--Exportation en milliers de roubles.

Таможенный учрежденія.

D o u a n e s . 1908 г.

і

1909 г. 1910 г. 1911 r. 1912 r.

Среднее 
за 5 л. 

Moyenne 
quin

quennale.

1913 r.

i 2 3 4 5 6 7 8

Всего. . . . 998.250 1 .427.675 1.449  085 1 ,591.411 1 .518.797 1 .397.044 1 520.135

Въ томъ числѣ:

Петроградская порт. там. 1) 73.826 106.753 114.142 118.847 108.268 104.367 134 ' 98

687 1.000 1.098 959 >342 1.017 1.48°

Архангельская...................... 12.763 21.625 19.746 22.085 20.264 19.297 27-4 i6

Онежская............................... 1.224 1.674 1.666 1.615 2-595 1-755 2.746

733 819 609 768 842 754 1.585

Ковдшіская заст.................... 784 1.123 ‘ •253 1.076 1.270 I.IOI 1.275

Шлиссельбургская . . . . 1.504 3.4О8 1.232 2.216 892 1.851 537

Сестрорѣцваи ...................... — - — — — 18

Петроградская при Фин
ляндской жел. дор.. . 24.978

t

23-564

9
23-425 28.167 29.504 25 928 29.37й

1-547 1.72S i .761 1.222 1059 1.463 1.10*

Ревсльская . ....................... 17.30« 26.618 24.850 27-53° 21.068 23.473 2I-488

Первовская........................... 4-576 5 753 5657 564З 5-187 5-363 3.874

Рижская ............................... 119.964 160.949 178 089 179.896 214.525 170.685 202.

Винданская........................... 39.267 58.038 70.675 81.599 95 »79 68.952 73,689

Либавская............................... 22.971 46.642 46.625 57287 64.728 47.651 4  0 . 6  Я?

Плекипіская. . . . . . . 848 751 859 1059 I.IO O 923 І.ЗЗ9

4.427 5.687 5.989 6.010 6.257

3-59'

5.67.1

3-59'

6.4 66 

3.78°

Вержболовскал...................... 39-301 46.124 48-539 59 927 65.204 51.819 56.9

‘) Кронштадтская, T. I. упразднена съ 1 іюля (Собр. уэак. 1912 г. Jê 114, ст. 97П. Таможі'011

X

- 28 —

нямъ за  періодъ 1 9 0 8  1 9 1 3  г.г. 
g r  douanes, periode 1 9 0 8 — 1 9 1 3 .

Привозъ въ тысяч, руб.— Importation en milliers de roubles. Оборотъ въ тыс. руб.
Total en million* de roubles.

1908 r. 1909 r . 1910  г. 1911 г. 1912 г.

С р ед н е е  з а  
5 л. 

Moyenne 
quin

quennale.

1913 г.

С р ед н е е  за  
6 л . 

Moyenne 
quin

quennale.

1918  г.

9 10 i l 12 13 14 ■5 16 ■7

912.659 906.336 1 .084.446 1.161 682 1.171 772 1 .047.379 1 .374.034
.

2 .444.423 2 .894.169

115.722 125.363 149.815 149.816 157051 139-553
.

215.405 243.920 349-603

5 4 10 0 i 4 «Б 1.021 1-495
2.836 2.758 2.316 3-995 4-497 3.280 5.613 22.577 33-029

61 52 4 i IOO 5 i 61 6 о i . 8 1 6 2.8о6

13 1 I 99 18 12 31 5
.V. »5 .i„J.

785 1-590

1 6 9 8 6 6 6 1 .107 1.281

2.287 2 .6 2 7 2 .2 6 0 2-159 2-351 2.337 2.948 4.188 3-485
2 5 .0 0 3 28.590 33-626 3 6 .6 2 7 3 7 .9 8 6 32.366 76 3 2 .3 6 6 94

- — — — - — 2 5 .9 2 8 29.376
2 6 7 0 4 .161 4.299 7.194 4 .2 9 4 4.524 5-25б 5-987 6 .3 5 8

8 0 .8 0 9 53 -830 ! 66.017 70.510 7 І .З 5 8 68.505 78.I85 91.978 99.673
‘ ■342 *•33 * 1.084 1.676 1-933 1-473 2.289 6.836 6.163

6 6 ,9 0 4 63.391 90438 95 З6 2 99 2751 83.074 I35-141 253-759 337-956
' 5-170 23.241 n . 154 22.475 23-973 19.203 I 6 .4 6 0 88.155 90.149

25 337 27.483 30.949 3 6 .5 9 9 37.956 31-665 39-774 79.316 80,401
i I 2 2 3 2 121 925 1.460

745 329 384 6 4 0 637 547 941 6.221 7.407

— — — 169 3-591 3-949
9 9 .0 3 8 ! 101.817 1 2 7 .5 0 8 1-14-199 1 5 1 -0 3 9 124.720 1 7 4 -8 8 7 176.539 231.799

покаааігь но Петрогр. Портовой т-нѣ.

X
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Вывозъ въ тысяч, руб.—Exportation en milliers de roubles

Таможепныя учрежденіи. 

D o u a n e s . 1908 г. 1909 г. 1910 г. 1911 r. 1912 r. j

Среднее 
за б л. 

Moyenne 
quin

quennale.

1918 r.

_.

i z 3 4 5 6 7 8

Богушская заст................ 773 912 971 1.061 879 919 Sol

Граевская .............................. 28.788 41.648 35-8«9 42.941 50.219 39-883 41.197

Млавская ■ ■ ^ ..................
.

19.919; 22.080 14.929 45.064 37-744 27.947 I4-I°9

Добржинская...................... 1.052 926 924 1-5 И 1.512 1.186 1.626

Негааиская........................... 9.032- 10.237 8.917 7483 9-394 9.013 7.2ЗЗ

Александровская . . . . 14.589 21.689 * 21.297 23.031 25.772 21.276 20-0°7

Слунецкая................. .... 1.742 >•959 2.240 1-733 1.717 1.878 I.297

Щвпіоряская......................... 10.752 15-356 22.571 28.492 41-677 23.770 43-595

ІЦипіорнская и. п............... 1.589 2.380 2.6оі 3.161 3-359 2.618 5.57З

Верушовская.......................... 990 825 809 938 1.117 936 1.1M

Гербская ............................... 532 95 85 451 i .264 485 I.o7°

Сосновицкая........................... 22.315 21.192 19.489 25 437 29.065 23.500 24**5

Модржіевсвая...................... 987 1-398 2.502 2.431 2.387 1.941 2.74°

1'раницкая.............................. 19.159 >9-452 18.093 18.383 21 838 19-385 17.24З

,.l»'
Иодбѣлжецкій u. и . . . . 1.169 >•356 1.382 1.564 1-525 1-399

Радзивиловская...................... 4-655 8.129 5.024 6 849 9.046 6.741 11.099

2.4^
Волочиокая заст . . . . . 2.244 2-759 2.576 3-087 3023 2.738

Волочиская там. . . . . 11.868 13-792 11.786 22.597 18 892 15.787

3.375

l.l*° 
■jSS

5y

Гусятинскій т. II..................

ІІоиоселицкая там...............

2.014 

я.377

2-543 

4 485

2.386

2-451

3-547 

5 704

2.968

8.528

2.691

4.709

Новосслицкая заст...............

Упгеиская...............................

Л ('опекал наст..........................

Кабульская заст....................

Реннская таи........................

3-386

708

1.399

i 075 

3-294

3-044 

«•423 

661 

552 

3.908

2-595 

1.208

952

998

3-767

4.619

1.279

1.857

1-973

8.769

3-749

1-759

1-543

1.08É

5-929

3-479

1-275

1.262

1.137

5 1 ЗЗ

X

-  2 5

ІІрввозъ въ тысяч, руб.— Importation en milliers de roubles. Оборотъ въ тыс. руб. 
Total en milliers de roubles.

1908 r. 1909 r. 1910 r. 1911 r. 1912 r.

Среднее за 
5 л. 

Moyenne 
quin

quennale.

1913 r.

Среднее sa 
5 л. 

Moyenne 
quin

quennale.

19IÜ r.

9 10 11 12 13 14 15 i 6 17

423 156 83 73 93 165 159 1.084 960

15463 15.132 12.603 16.456 16.543 15-839 18.026 55-722 59223

23.841 26.320 29.774 26.108 23-599 25.928 25.946 53-875 40.055.

254 322 304 363 405 330 „ 552 1-516 2.178

З585 3.604 4.660 4.061 4113 4.005 5-999 13-018 13-232
69.954 77.966 97.213 97.844 91 55 2 86.906 98.356 108.182 118.363

931 1-532 1.481 1.117 I .I34 >.239 825 3-117 2.122
44-078 58.744 87-893 88 613 84.411 72.748 100.944 96.518 44-539

713 1.174 1.714 1.411 1.647 1332 1.910 3-950 7483
386 425 422 420 460 423 616 1-359 1.799

10.296 12.980 16.375 16.988 18.063 14.940 21.309 15-425 22.379
26.669 26.817 30.227 34-119 39.638 31-494 52.972 54-994 77-1*8

407 438 427 469 603 469 292 2.4IO 3-03*
19.116 21.203 25-330 23.664 21.742 22.21 I 24.015 4I.596 41.258

6 13 4 6 7 7 72 1.406 1-253
З-ЗіЗ 3-178 3.689 5-258 5 703 4.228 5-144 10.969 16.243

76 12 5 4 8 21 7 2.759 83
8.236 9.114 ' 3-733 »5-559

Ю00lô I2.499 15-795 28.286 32.056

96 93 113 124 15s I l6 168 2.807 3-543
909 404 397 644 673 605 559 5-3I4 5-5»5
273 15t 195 180 208 201 180 -3-680 4-331

1-394 797 1.846 1-633 1.178 1370 752 2.645 1.972
1 — i 0 0 0 1 1.262 786

'7 | 1 1 13 4 18 1.141 1.386
“ 178 81 j 49 133 186 ■25 246 5-258 5-6 54

X
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Таможенный учрежденія. 

D o u a n e s .

Вывозъ въ тысяч, руб.--Exportation en milliers de roubles.

1908 г. 1909 г. 1910 г. 1911 r. 1912 r.

Среднее 
за 5 л. 
Moynnee 

quin
quennale.

1918 r.

i 2 3 4 5 6 7 8 j

809 1.652 2.004 4.912 3044 2.482 4-568

Килійская наст..................... 2.065 3.267 4.461 7.889 4-595 4-455 6.1*2

62.224 68.150 80.371 i» 3.233 81.949 81.185 87,229

Николаевская...................... 60.602 i іо  175 108.433 88.299 62.707 86.043 7 *.94°

Херсонская каст. . . . . . 35-051 46.658 43-912 54-311 27.629 4 *-5*2 41-7*5

Джарылгачская яаст. . . . 2.otg 2.11t 1.922 2.622 1.250 *.985 2.423

Хорловская заст................... 2-754 4.015 4.189 5-737 2.511 3.841 3-9*7

Еішаторійскал там.............. 4-5** 5 949 7-336 9-75« 5.664 6.642 6.28*

Севастопольская там.. . . 171 769 1.518 1.023 795 855 1.86*

Ѳеодосійская.......................... 10.797 23.476 22.792 24.76t 16.492 19.664 17.834

1.584 1 -134 1.882 1.661 704 *•393 84s

Геыическая заст................... 5.720 9-59* 11.448 13-8*3 7-7*3 9.657 12.0З0

Берлянская там.................... 12.158 26.671 29.369 23.252 *0.920 20.474 9.49З

Маріупольская...................... 16.197 27-323 26.506 23.649 20.196 22.774 18.975

24.662 42.840 44.284 38.232 27.119 35-427 25.5*4

Ростовская ........................... 47-74* 94.508 95.161 63-8*7 59.708 72.187 71.035

Ейская яаст........................... 6.194 8.323 12.929 12.230 *5-349 11.005 21.4̂ 4

Ахтарская заст..................... . 5-313 9 955 8.545 7 5 9 * 8.666 8.014 9-3?6

Темрюкская заст. . . . 5.416 6.025 4.620 6.636 6.884 5-9*6 7.I ^

Новороссівскал там. . . . 35-718 87.212 68.976 75.721 65.281 66.582 74.4«

ІІоѵійс.кая............................... 6.614 8.213 8.042 7 .3 7 8 9.361 7.922 ,  0.099

Ііатумская.............................. 30.658 36.296 33 8*4 34-570 35-498 34-*67 47-77*

Караургаисвая...................... 286 567 .473 853 9*4 619
g6*

Джульфинская...................... 4.533 7 .9 2 4 8.426 9 99* 12.630 8.699 , 3.854

А старииекая............................ 2 .444 1 968 3-341 2.788 4.142 2-937 * 5-649

X
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Прнвозъ въ тысяч, руб —Importation en milliers de roubles. Оборотъ въ тыс. руб. 
Total en milliers de roubles.

1908 r. 1909 r. 1910 г. 1911 r. 1912 r.

Среднее за 
б л. 

Moyenne 
quin

quennale.

1918 г.

Среднее ва 
б л. 

Moyenne 
quin

quennale.

1913 r.

9 10 u 12 *3 *4 *5 16 *7

561 23* *65 362 162 296 128 2.778 4.696

438 119 *35 *54 **5 192 64 4.647 6.176

50.472 46.112 55460 61.278 55*93 53-703 65.823 134.888 *53.052

to 5 22 6 12 11 261 86.054 72.201

6 — l8 24 22 *4 40 41.526 41.755

- — — i — 0 — *•985 2.422

— t --- • — — 0 — 3.841 3.927

8 62 29 102 32 47 4 * 6.689 6.322

49* 497 918 676 753 667 438 1.522 2.299

12 *9 З6 817 7*8 320 5 *o 19.984 *8.344

3 295 9 4 *5 65 2 *458 850

— — - — — — - 9-657 *2.030

3 * 25 118 85 53 62 20 20.536 9-5*3

*.4*6 750 896 *.167 *•935 *•233 2.966 24.007 21.941

2.072 2.726 1.139 3-*30 3-049 2.623 3*93 38.050 28.707

*•057 *057 *.058 1.017 921 1.022 *.065 73.209 72.100

— — — — — — — 11.005 21.484

— — — — — _ 8.014 9-376

— — — - - — — 5.9 I6 7**7

7-774 11.088 * *.038 *4-567 16.559 12.205 14.510 78.787 88 975

8.436 *4
•

18 i *7 102 *■737 102 9.659 10.201

9-533 10.372 1 *.3*7 *2.979 I2 .23 I 11.286 *0.574 45-453 58.350

224 294 489 477 308 358 535 977 1.396

3 *98 4.969 5.918 5,*76 4.O2I 4.656 6.723 *3-355 20.577

* 956 *.5*o 1.700 877 1.042 *•4*7 1,727 4-354 7.376

X
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Вывозъ въ тысяч, руб.—Exportation en milliers de roubles.

Таможенныл учрежденіл. 

D o u a n e s . 1908 г. 1909 г. 1910 г. 1911 г. 1912 r.

Среднее 
за б л. 

Moyenne 
quin

quennale.

1913 г.

i 2 3 4 5 6 7 8

Бакинская. . . . . . . . I І.ІОІ 12.675 16.767 19-714 23.631 16.778 24.309

Петровская ........................... 45б 421 78 424 470 370 741

Астраханская...................... 894 997 93° 762 889 894 949

Красноводскал ...................... 1.989 1.958 ■ •571 2.044 1.822 1 877 2.364

Аехабадсная.......................... 2.777 2-979 3-275 4.042 4.877 3-590 4-156

Гоуданская 8аст................... 662 боі 694 924 729 722 62?

Душа кс кая............................. 639 1-043 1.481 1.820 i .827 1.362 2.о88

Пендинская ........................... 149 277 8оі 825 1-35» 682 1.295

Кермшскал ........................... 1.792 2.058 2.528 2.732 2.650 2-352 2.867

Патта-Ііисеарския . . . . 27 65 378 993 1.929 678 I-492

Кокандскал ........................... 2.404 1.878 2.106 2.874 2.328 2.318 2.685

Иркештамскій п. н. . , . ' — — 803 1.080 1.025 969 —

Пржевальскій т. уч. . . . 129 I Іб IOO 98 129 114 38

Джаркептскій т. уч. . . . 1.976 1.099 1.184 2.065 2.024 1.670 Ы 94

Хоргосскій н. п.................... 136 129 141 168 «5б 146 384

Ііахтннскій т. уч................. 1-995 «•347 1.645 2.704 3.227 2.184 4.055

Зайсанскій т. уч.................. 594 55« 545 560 828 617 904

Кошъ-Аіачскій т. уч. . 364 294 365 З56 290 334 993

Кяхтинская там.................... 556 189 805 486 888 585 —

Маньчжурская....................... 5 35* 6 793 6.724 7.492 10.385 7.349 12.57*

Благокѣіценскал.................... І76 221 440 592 426 371 595

Хабаровская........................... 205 230 339 3 «о 186 254 178

Пограничная засі. . . . 6.740 6.717 2.004 2.505 3003 4.194 3-493

Владивостокская .................. 6.276 1-524 1.740 i *59 2.079 2-556 3.388

Николаевская тов. ни 
А м урѣ ........................... t . 169

'

*•45« 1.471 953 466 1.102 196

X
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ІІривозъ въ тысяч, руб —Im portation en milliers de roubles. Оборотъ въ тыс. руб. 
Total en шШівгв de roubles.

1908 г. 1909 г. 1910 г 1911 г. 1912 r

Среднее sa 
5 л. 

Moyenne 
quin

quennale.

1913 r.

Среднее за 
б л. 

Moyenne 
quin

quennale.

191S r.

9
ю 11 12 *3 *4 *5 16 *7

12.327 12-525 *5-579 16 .1 00 17.976 14.901 20.384 31.679 44.693

— — — — 6 6 13 376 753

4.І 12 4.252 5 * 3 9 4.О9О 3-53 * 4-425 З.834 5 3*9 4-783

252 *99 3 *о З78 480 324 493 3.201 2 8 5 7

2.725 3-*79 3-457 3-238 3-222 3.164 3-344 6-754 7.500

І.ІО І 1.683 1.444 I.24O *477 *.389 1.728 2.1 1 I г -356

386 6б2 7*8 890 690 669 1.292 2.О3І 3 380
«
271 558 742 962 575 622 965 *.304 2.260

І.4ІО 2 442 2.201 2.132 2.589 2.*55 2.367 4 -5°7 5-234

4б 5 444 224 553 456 428 *.*36 1.106 2.628

— — — — — — — 2.318 2.685

'•937 2.014 2.481 3-487 2.752 2-534 3-036 3-5°3 3 036

7*8 779 736 805 887 785 129 899 167

534 303 5 2 * 989 1.500 769 1.210 2 439 2.404

1.886 1.680 1.978 2.474 *.279 *.859 1.320 2,005 1.704

2.324 2.675 3.023 3.286 2.866 2.835 3-5*8 5-0*9 7-573

755 619 712 634 999 744 933 1,361 * 837

»-5 12 *794 4 .0 '4 4.234 89З 2.489 *•558 2.823 2 -5 5 *

5-004 5.326 4-234 3,624 3-565 4-35 * 4 3 * 4-936 4 3 *

4-435 4,026 3-590 3-429 3.636 3 .8 2 * 3.229 u .  170 15.801

3-7о8 5-*72 - 7-6 зо 7.801 6.318 6.126 4.772 6.497 5.367

3*0*3 4.601 4 -7*2 3 6 5 0 303 5 3.802 3-975 4.056 4-*53

13.819 7.090 7-7*7 9.106 7.*79 8.782 8.173 12.976 11.666

79-617 34.979 32.352 37.089 38.781 44.563 43-785 4 7 -1*9 47-*73

" 1 7 9 4.167 4.861 4.367 3-654 5.б45 3-894 6.747 4.090



Внѣшняя торговля Росеіи по государствамъ назначенія за  періодъ 1 9 0 8 — 1913 г.г. 
Commerce extérieur de la Russie par é ta ts  de destination, période 1 9 0 8 — 1913.

Вывозг въ тысячахъ рублей.—Exportation en milliers de roubles.

Г о с у д а р с т в а .

É t a t s . 1906 r. 1909 г. 1910 г. 1911 г. 1912 г.

Среднее за 5 лѣгь. 
Moyenne quinquennale.

1913 г.

* 2 о
Я • и

э 4 J.CC
\С CiСС 0 i*

Въ абсол ют- 
ныхъ чис- 

лдхъ.

Въ •/.%  
въ общ. 
вывозу

! 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1. Австро-Венгрія............................... 48.968 60.875 49-735 67.930 73 409 60.183 4.3 65.297 4.3
2. Афганистан1! . ............................... 3-014 3-366 4-399 5-579 6464 4-564 о,3 Ь-94б 0,4
3 , Ь е л ь г іа ............................... 34-391 64.392 66.515 55-424 58.921 55-929 4,о 64.664 4,3
4. Болгарія........................................ 458 792 211 321 3-544 1-065 0,1 2-343 0,2
5 . Б р а з и л ія ........................................ — -- .—
f-. Великобританія............................... 220.514 288.885 З15-476 337-032 327.811 297-944 21,3 267.801 17,6
7. І е р м а н ія ........................................ 278.992 387-119 390.640 490.526 453.828 400.221 28,7 453-584 29,8
8. Г ех эа н д іл ........................................ 93-815 189.199 195.982 188.799 153-991 164-357 11,8 177 412 11,7
9. Греція ........................................ 10.801 16-555 18.331 14 579 8.626 13-778 1.0 6.859 о,5

10. Даніл . . . .  . . . 31-491 36.728 26.534 35-605 38086 33-689 2,4 36.424 2,4
11. Е гв п егь ........................................ 3-638 3.129 3-3°9 3.198 5-277 3-710 о.З 8.671 0,6
12. Н сп ав іа ........................................ 5.006 4.456 7.ОО7 4-557 2.754 4-756 о,3 8.925 0,6
18. И т а д ія ............................................ 29-937 67.785 75-196 52-709 52.476 55.619 4,0 73-7бі 4,9
14. К итай............................................ 23.285 21.782 20.158 25-598 30.688 24.302 1,8 31-490 2,1
15. Норвеля............................................ 5-752 8.092 6.154 9 957 4.847 6.960 0.5 6.695 0,4
16. О с т ь -И я д іа ................................... 307 179 21 3° 58 4 9 0,0 41 0,0
17. Персія ; ........................................ 26.657 32.302 З7.904 44-551 52-997 38.882 2.8 57.703 3,8
18. В ортугаіія ........................................ 147 198 І.987 109 687 626 0,0 176 0,0
19. Рунннія . ........................................ 12.823 і£-78з 15-°5° 29.720 20.333 18.742 1,3 21.692 1,4
20. Сербія ........................................ 218 211 358 222 637 329 0,0 492 0,0
21. Соед. Шт. Сѣверн. Америки . 2.822 ІІ.496 9.490 ІЗ467 18.007 п .056 0,8 14-155 0,9
22. Т у р ц і я ............................................ 22.765 27.683 27.859 33-580 30.126 28.403 2,0 35-784 2,3
28 . Ф раиція............................................ 64.626 89.061 93-647 90.813 98-157 87261 6,3 100.879 6,6
24 . Швебжарія................................... — і68 236 393 З18 226 0,0 83 0,0
2ь. Шве а, л . . . .  . 4.724 11.033 8.907 8.940 10.315 8.784 0,6 11.422 0,8
îâ6. Японія ............................................ 5-115 2.106 2.103 1.692 1.652 2-534 0,2 1.409 0,1
27 . Фнпжтрія . . . . 48.762 32.498 29.055 21.910 49.622 36.369 2,6 U .I 43 о,7
‘ife. ХѴротіа государства...................... 19.222 \ 51.802 42.821' 54-17° 15.1661 36-636 2,6 55-284 3,6

WtOTO . . . \  • т .г ы >\ \A Z t« lS \ \  \  5S\ А\А\ \ .5 \в.7ЭТ\ \  397.044 100 0 \  .52.0 Л 35 100,0



Привозъ въ тыеячахъ рублей.—Importation en milliers de roubles.

Г о с у д а р с т в а .

É t a t s .

Среднее за 5 лѣтъ. 
Moyenne quinquennale.

1913 г.1908 r. 1909 t. 1910 r. 1911 r. 1912 r. Въ абсолюх- 
ныхъ чвс-

лахъ.

»ь »/о°/о
въ общ. 
привозу.

О SO P* C

i 2 3 4 5

1. Австро-Вевгрія . . 26.500 27-3*5 35-°27': 34-265!
2. А ф гав и стан ъ ............................... 2.73° 4 328 4.486! 5-05И
3. Беіьгія.............................................. 8.073 6.726; 7-093’ 7-052;
4. Б о л г а р ія ...................................... 39 32 ' 57 326;
5. Бразилія . . . . 1.676 З56 5і 8 439:
6. Великобритавія . . . . 120.286 127.946 153-847 155.081
7. Г е р м а в ія ....................................... 348.426 363-263 449-794 487 780
8. Г ол л ав дія ...................................... ІІ.496 18.068 20.444 і 7.5«3^
9. Г р еи ія .............................................. 1-345 780 1.587 і-бзз

10. Данія................................................... 8.754 7-936 7.718 7-678!
11. Е г и п е г ь ...................................... 13-794 9-979 ю  145 7-834!
12. Испавія . . . 2.222 1-323 444 «•995
13. Нталія............................................... 13-053 12.061 16.916 17-559.
14. КжтаВ............................................... 93-344 74.607 78813 82.311;
15. Норвегія . . .  . 8.361 8.798 6.522 8.304
16. Оеть-Иидія....................................... 20.134 18.974 21.937 28.789:
17. Я е в с ія .............................................. 28.471 31-578 36.702 35-402!
18. Поргугаліл....................................... 1.989 1.625 3-683 2.425 і
19. Р у л н н і я ....................................... 2.756 1.892 2.312 2.846;
20. С ер б іл .............................................. — 8 5 2
21. Соед. Шт. Сѣвер. Амер. 79-215: 57-854 74-441 ІО2.488
22. Т тр ц ія .............................................. 7 453 8.824 10.836 10.227;
23. Ф р а в ц ія ....................................... 36.288 49 547 60.97ЗІ 56.781 ;
24. Ш веіцарія ...................................... 4.614 4-717 9.054! 7.228!
25. Ш вешя.............................................. 10.132 7.620 7-615 9.988
26. Я понія.............................................. 11.058 5-259 4.231 4.200
27. Фвнхявдія . . . . 28.750 21.945 23-253 26.492
28. Прочія государства . . . 21.700 32-975 35-993 39-993

Итого 912659 906 336 1.084.446 1161682

32.659
5-38I
7.860

64
900 

142.356 
5З2.З46 

19.215 
1.161 
6.424 
3.122 ' 
2 463

15.758
76.254
10.696
29.847
35-427 j

1-457:
1.9661

5
87-43°! 
l6 .210] 
5634ЗІ

3-3°6
10.621;

5-038І
42.5871
24.876

1.171.772

31-153 3:0 35-698; 2,6
4-395 0.4 6.299; 0,5
7.362 0.7 8.874 0,6

104 0,0 32; 0,0
778 0.1 629 0,0

І39-9°3 13-4 173.012 12,8
436 322 4 і ,7 652.209 47,4

17-347 і ,7 21.389 1,6
1-302 0,1 1.879 0,1
7-702 о ,7 12.867 0,9
8-975 0.8 5-939 °,4
1.689 0,2 5-658 0,4

15.069 1.4 16.808 1,2
81.066 7,7 84.054 6,1

8.536 о,8 9.770 0,7
23.936 2,3 34-55° 2,5
33-516 3-2 43.626 3,2

2.236 0.2 I 529 0,1
2-354 0,2 1.403 0.1

4 0.0 2 0,0
80.286 7,7 79-093 5,8
10.7Ю 1,0 18.440 і ,3
51.986 4,9 56.990 4,і

5.784 0,6 5.240 о,4
9-195 о,9 16.926 1,2
5-957 0,6 4.844 0,4

28.605 2,7 50-959 3>7
31.107 3>°

100.0
25-945 1,9

1.047.379 1.374664 100,0



Оборогь въ тысячахъ рублей.— Total en m illiers de roubles.

Г о с у д а р с т в а .

É t a t s .

1. Австро-Венгрія
2. Афганиставъ ,
3 . Б ел ъ г ія  
1. Водгарія
5.  Бразил ія
6. Ведикобрвтанія
7. Гермавія
8. Голландія
9. Гредія .

10. Давіл .
11. Египетъ
12. Иеоавія
13. Н г а л ія
14. Китай .
15. Норвегія
16. Остъ-Индія
17. Персіл .
18. Португалія
19. Р у к н н ія
20. Сербія .
21. Соед. Шт. Сѣверн. Америки
22. Турція
23. Франція
24. Швейиарія
25. Швеція
26. Японія .
27. Фвнляндія
28. Прочін государства ,

Итого

1908 г. 1909 г. 1910 г. 1911 r. 1912 г.

Среднее за 5 лѣтъ. 
M ovenne qninquennale.

Въ абсолют- Въ %°/о 
ныхъ чис- къ общ. 

лахъ. i обороту.

192S г.

Въ
 

%
°/

0 
къ

 
об

щ
. 

об
ор

от
у 

19
13

 
г.

2 3 4 5 6 7 8 9 .0

75-468 88.190 84.762 *02.195 to6.o68 9*-337 3,7 100.995 3.5
5-744 7.694 8.885 10.630 11.845 8.960 0,4 12.245 о,4

42.464 71.118 73.608 • 62.476 66.781 63.289 2,6 73-538 2,5
497 824 268 647 3.608 1.169 0.0 2-375 о, *

1.676 356 5*8 9 4 * 900 878 0,0 б2у 0,0
340.800 416.831 469-323 492.113 470.167 437-847 17,9 440.813 *5.2
627.418 750.382 840.434 978.306 986.174 8 3 6 5 4 3 34-3 І.І05 .793 38,2
Ю5-ЗІІ 204.267 216.426 206.312 173.206 181.704 7,4 І98.80І 6,9

12.146 17-335 19.918 16.212 9.787 15.080 о,6 8.738 о.З
40.245 44 664 34-252 43-283 44 5 *o 4 г-3 9 * *,7 49.29І 1.7
17.432 13.108 *3-454 11-032 8-399 12.685 о,5 І4.61О 0-57 228 5-779 7-4 5 * 6-552 5-217 6-445 о,3 *4-583 0-542.990 79 846 92.112 70.268 68.234 70.680 2,9 9О.569 3,*

116.629 96.389 98.971 107.909 106.942 105.368 4,3 **5-544 4.0
14-113 16.890 12.676 18.261 *5-543 *5-497 0,6 16.465 0,6
20.44 t *9 153 21.958 28.819 29 905 24-055 1,0 34 59* *.2
55.128 63.880 74 боб 79-953 88.424 72.398 3,о lo i  329 3,5

2.136 1.823 5.670 2.534 2.144 2.861 о,* *■705 0,1
*5-579 17.675 I 7-362 32.566 22.299 21.096 о,9 23 095 о,8

218 219 363 224 642 353 0,0 494 0,0
82.037 69.350 83-9 3 * **5-955 *05.437 9*-342 3.7 93.248 3,2
30.218 36.507 38.695 43.807 46.336 39-1*3 1,6 54.224 *,9

100.914 138.608 154.620 *47-594 154.500 139-247 5,7 *57-869 ' 5-5
46 1 4 4 885 9.290 7.621 3.624 6.007 0,2 5 323 0,2

14856 18.653 16.522 18.928 20.936 17.969 0,7 28.348 *,о
16.173 7-365 6 334 5.892 6.690 8.491 0,3 62 5 3 0,2
77-5*2 54-443 52.308 48.402 92.209 64 975 2,8 62.102 2,1
4О.922 84-777 78.814 93.661 40.042 67.643 2,8 81.229 2,8

1.910.909 2.334 011
Г{kr

2.533.531 2.753.093 2.690.569 2.444.423 100,0 2.894.799 100.0

V
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Внѣшняя торговля Россіи по группамъ и важнѣйшимъ прѳдметамъ 
вывоза въ 1 9 1 3  году.

Commerce exterieur de la Russie par groupes et principaux 
__ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ objets d’exportation en 1913._ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Вывоаъ.
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Общая сумма вывоза.
i otal de l’exportation . . . . 1 .520 .134- 100

1. Жизненные припасы.
Produits alimentaires . . . . . 839.853 55,2

Зерновые xлѣба и продукты изъ иихт. . 594-501 39 .«

пшеница . . . . . 225.208 і 4 і8

рожь . . . . . 32.868 2,2

ячмень . . . . . 186.194 12,2

овѳсъ . . . . . 32.018 2,1

Въ томъ
кукуруза . . . . . 25.082 «.6

■
чшсліі:

горохъ , «9-359 «•.3

фасоль . . . . . 8 .4 5 3 5,6

мука пшеничная . 17.161 «,«

,  ржаная . . . . 7 -274 0-5

отруби хлѣбные и другіе отбросы мел-
каго производства 32.716 2,2

Масло кор
ь
эвье . . . . . . 7 1 5 5 8 4.7

Я й ц а 90.646 5,9

Рыба и рыбные продукты . 8.236 0 .5

^тица домашняя битая и дичь . . . . 6 556 0, 4

Сахаръ рафинированпыи. . . . . « 9 -553 «.3

1'абам. и вздѣлія івъ  него . . . . 9 .9 3 S o ,7

Ч а й . . . 7 6 4 o,«

^пиртъ спиртные наішгки и вина 6.004 o,4

^стальные товары . . . . . 32,100 2,1
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I

II. С ырые и п олуоб работан н ы е м а тер іал ы

2 3

Matières brutes et demi-onvrées 561.027 36,9

Лѣсные матеріалы . . . . 164.930 10,8

бревна всякія . .  . .  

брусья (въ т. ч. балки, стропила ма-

19 6 16 ‘ •3

Въ томъ 

числѣ:

уерлатты и т. п ) 

доски (въ т. ч. латты, шпалы, горбыли

6-945 0-5

и т. п.) 96.434 6,3

проч. строительный лѣсъ 10.432 о,7

дерево для спичекъ 21.386 1,4

Обмена всякаго рода . . . . . 35-°і6 2.3

Въ томъ Сѣмя льняное . . . . 10.070 0.7

числѣ; „ клевера . . . 5-515 0 ,4

„  прочихъ корыовыхъ травъ 2. 168 0.1

Выжимки иаъ сѣмянъ . . . . 38.687 2,5

Въ томъ льаяныхъ . . . . 11.570 0,8

числѣ: кононляішхъ . . . 2 .54« 0,2

подсолнечиыхъ . 17.393 1,1

Лепъ, льняная кудель и пакля 94.188 6,2

Венька н пеньковая пакля . . . . 22.870 1.5

М я г к а я  р у х л я д ь  . . . . . 17.052 1.1

Кожи яевыдѣланвыя . . . . 36.130 2,4

.  выдѣланныя 705 0,1

Хвосты и гривы конскіе. 3.088 0,2

Щетина не 81, дѣлѣ . . . . . 8.871 0,6

Ш&і&ъ . • 4-5*7 о .З

Въ т. ч. коконы ,

X

3.897 о-З

<« S ö«  a  à - S .S  £ &-a -д
■ oie >-» t; sa -£

g S  a  
г Й ® ^ 5 “
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^Персть . . . . . . . 10.664 o,7

Руда желѣ*ная . . . . . . 3.047 0, 2

» марганцевая . . . . . 4-575 o,9

Металлы не въ дѣлѣ . . . . . 17-732 1,2

®ъ т. ч. платина. . . . . . 14117 0,9

Нефть и продукты изъ нея . . . . 50.086 3,3

1 керосинъ, тяжелый бенвинь 30.097 2,0
Въ томъ 1

числѣ. 1 нефтяное смазочное масло (неочищенное
я очищенное). 14.406 o ,9

^стальные товары . . . . 38.869 2.6

ІІІ Ж ивотны я Animaux. 3 4 .3 5 9 2 .3

1'уси живые . . . . . . 7.801 o ,5

Дчица домашняя живая . . . . . 1.666 0,1

Боровы, свиньи и поросята . . . . 8.677 0,6

Лошади . . . . . . . 13-885 0,9

^®талышя жип тныя . 2.330 0,2

■V. И здѣ лія : ф абри чн .. за в о д с к ія  и рем есленны й.

Objets fabriqués . . . . - • 8 4 .8 9 5 5 ,6

Металл и ческія иадѣлія . 8.069 o,5

Деревяниыя издѣлія . . . . 5.681 0,4

 ̂Уммиэласгиковыя и гуттаперчевыя издѣлія 5.855 0,4

®*Шіныя и иеньковыя иадѣлія к 1.348 0,1

Чіерстяныя иадѣлія 2 640 0,2

бумажный ткани . • 43-895 2,9

Стальные товары , 17.407 1,1

X



Внѣшняя торговля Россіи по группамъ и важнѣйшимъ предметам* 
привоза въ 1913 году.

Commerce extérieur de la R ussie par groupes e t principaux objets 
_______  ______ d’importation en 1 9 1 3 ._ _ _ _
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Общая сумма привоза.
Total de l ’importation . . . . . 1 374.033 100

1. Жизненные припасы.
Produits alimentaires . . . . . 237.898 17.3

Хлібъ въ зернѣ (кромѣ риса) . . . . 24.879 1,8

Рисъ
' ✓

11.179 0,8

Мука всякая (кромі картофельной) 371 0,1

Овощи, фрукты, ягоды, орѣхи и пр. 38.205 2,8

апельсины и лимовы 11,093 0,8
Въ томъ

числѣ: изюмъ 6.737 o ,5

вслкаго рода орѣхи 7293 0.5

Пряности . 4-439 o ,3

Кофе . 9.028 в,7

Чай . 62.169 4.4

Въ томъ байховый . . . . . 40.942 3,0
числѣ: кирпичный . . . . 13.460 1,0

Табакъ . • 1-495 0,1

Сахаръ, сахаристыл вещества и сахари, вядѣліл 4-477 0,3

Слиртъ, спиртные напитки и вина 20.588 ‘ ,5

Вь томъ сниртъ и спиртные напитки 7.412 о ,5
числѣ: вина виноградн., фруктов, и л годиыл 13 088 о ,9

Рыба, устрицы, морскіе раки и пр. 38.232 2,8

Въ томъ числѣ сельди . . . . . 24.387 1,8

Остальные товары . . . . . 22.836 1,7

X
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II. Сырые и полуобработанные матѳріалы.

Matières brutes et demi-ouvrées 667.989 48,6

^Иобрительныя вещества . . . . 9-353 0, 7

Сало и масло животпаго происхождения 14.100 1,0

Воскъ пчелиный . . . . ■ 6.096 0,4

Ксжи невыдѣланныл . . . . . 21.747 1,6

n выдѣланныл . . . . . 21.240 >•5

Мягкая рухлядь . . . . . 16.324 1,2

Дѣсной товаръ . . . . . . >3-596 1,0

®'ь томъ числѣ кора иробковаго дерева 4.582 0.3

^ѣмена растеній и пр. 29«35 2,1

томъ числѣ копра . . . . . 19.323 i ,4

^Юль каменный . . . . . 76.138 5.5
^ОКсъ . 11 -345 0,8

^аучукъ и гуттаперча въ сыромъ видѣ 40.156 2,9

^имнческіе и фармацевтические матеріалы 28.088 2,0

^астительныя масла . . . . . 5-756 0, 4

'!і' томъ числѣ масло оливковое и деревянное 2.824 0,2

Дубвльныл вещества . . . . . 7.719 0, 6

^Расил i,ныл вещества . . 14.970 1,1

Металлы не въ дѣлѣ . . . . . 56.388 4.1

желѣво . . . . . 5 . '5 8 3,8

мѣдь . . . . . 4.888 0,4
томъ

Чвслѣ: олово 12.145 °,9

свинецъ . . . . . Ч .143 0, 8

, цинкъ . . . . . 6.307 o ,5

X
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Волокнистые материалы . . . . 218.304 15.9

хлопчатая бумага сырецъ 114.041 8,3

Вь томъ
дліутъ сырецъ 11 080 0,8

числѣ: шелкъ сырецъ, етелков. вата, коконы
и про . . . . 31.215 2,3

■ шелкъ въ сыром ь вмдѣ 6û.O I 2 4.4

Бумажная пряжа 9.836 o,7

Шерсть чесаная, пряжная и крученая 18,967 1,4

Остальные товары . . . . 48 731 3.5

III. Животныя. Animaux. 17.615 1,3

Рогатый скотт, крупный . . 7.899 0,6

И „ мелкій . . . . 5-923 0, 4

Лошади . 2 590 0,2

Свиьи . . 706 0,1

Остальная животныя . . . . 497 0,1

IV. Издѣлія: фабричный, заводснія и ремеслснныя.

Objets fabriquée. . . . . 450.531 32,8

Кожаныя издѣліл . . . . . 6.656 0,5

Косметика и благолошшл тонары . 4-175 o ,3

Краски . . 14.970 i.»

Столярныя, токариыл и рѣзныл работы 8 767 0,6

Керамич. и гопчарныл. фаянсовыя и фарфоровыя 
цудѣлія . . . . . 5.020 o ,4

(Стеклянный издѣлія . . . . 4 404 o,3

Золотил, серебр. и нлатиновыя иэдѣлія 3-406 0,2

Изділія изъ иѣш, силавовъ и пр. . 10.384 0,8

Желѣзпыя и стальныл ивдѣліл . . . 20.642 1,5

X

39

П Р И В О 3 ъ.
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ЙСестлныя издѣліл . . . . . 5-855 0, 4

Проволока и проволочный иадѣділ 7.117 0,1

Разиня металличосвія издѣдія . . . . 13.767 1,0

В г томъ
огнестрѣльное оружіе разное 2.020 0,1

числѣ:
сельскохоз. инструменты . 2.5OO О.І

инструм. ручные для ремеслъ І.481 о, 1

Машины н аппараты . . . . . 169.29I 12,3

Въ томъ швейныл машины . . . . 9.94І 0,7
числѣ- сельскохоз. машины 13-939 1,0

Физическіе приборы и аппараты 2 1.202 1-5

Часовой тоааръ . 2.1 1 1 0,2

Музыкальные инструменты . . . . 6-5УЗ 0, 5

Экипажи . . 22.827 1.7

^елѣзпыл суда . . . . . . 5-536 о ,4

Писчебумажный товарь . . . . 32.781 9,7

Хлопчато-бумажныл ткаын і 15*333 1.1

Пенькоішя и льняныл издѣлія . 5-913 0,1

Піел копил и полушелковый . . . 7.937 0,6

Міерг.тяны* и полушерстяным иидѣлія . 17.432 і.З

®лзаныл ивдѣлія и басонная работа 9035 0.7

^Ружева вслаіл, вышивки, шляпы, фуражки и зонтики . 8-595 0,6

П) ГОВИЦЫ, 
и проч.

галантерейный и туалетный вещи, игрушки
9 .8 3 3 о,7

Стальные товары . . . . . 1 1.049 о,S

X
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*) Вывозъ, привозъ, обіцій оборотъ, балансъ по внѣшней торговлѣ Россіи 
и таможенный доходъ въ 1913 г., въ ооиоставленіи съ 1912 г. и тремя 
послѣдними пятилѣтіями опредѣляются слѣдующими данными:

Годы.
Вывозъ. Привозъ. Общій

оборотъ. Балансъ. Таможенный
доходъ.

М и л л і 0 н ы р у б л е й .

1898—1902 739,6 617,4 1.357,0 +  122,2 224,7

1903-1 9 0 7 1.046,6 723,3 1.769,9 +323,3 244.0

1 9 0 8 -1 9 1 2 1.397,1 1.047,4 2.444,5 +349,7 312,0

1912 1.518,8 1.171,8 2.690,6 + 347 ,0 336,0

1913 1.520,1 1.374,0 2.894,1 +146,1 377,1

Средній годичный вывозъ во второе пятилѣтіё (1903— 1907 г.г.), о° 
сравненію сь нервымъ (1898— 1902 г.г.), повысился на 307,0 мил. р., илй 
на 41,5%, а въ послѣднее пятилѣтіе (1908— 1912 г.г.), по сравнѳнію со 
вторымъ,— на 360,5 мил. р., или на 3 3 ,50/,, Привозъ во второе нятилѣтіе 
поднялся на 105,9 мил. р., или на 17,2%, а въ послѣднее пятилѣтіе— на
324,1 мил. р., или на 44,8%. Такимъ образомъ, вывозъ увеличивался болѣе 
равномѣрно, чѣмъ нривовъ, и послѣднее пятилѣтіе характеризовалось пре
имущественно увиденным b ростомъ привоза.

Въ отчетномъ году, но сравненію съ 1912 г., вывозъ почти не измѣ' 
нился, привозъ-ж е возросъ на 202 ,2  мил. р., или на 17,3%.

Срѳдній годичвый оборотъ по внѣшией торговлѣ во второе пятинѣтів 
повысился на 412,9 мил. р., или на 30,4%, а въ нослѣдпее— на 674,6 мил. P-’ 
или на 38,1%; слѣдовательно, за два послѣднія пятилѣтія онъ увеличился 
больше чѣмъ на милліардъ руб. (1.087,5 мил. р.).

Несмотря на весьма значительный ростъ привоза за  иослѣднее пятя* 
лѣтіе, среднее новышеніе вывоза надъ привозомъ въ 1908— 1912 г.г. ув*' 
дичилось до 349,7 мил. р. противъ 323,3 мил. р. 1903— 1907 г.г. Въ отчет* 
номъ году вывозъ иревышалъ привозъ только на 146, 1 мил. р. против1*
347,0 мил. р. въ 1912 г.

*) Источиикомъ служилъ „Обаоръ Впѣшней Торговли Россіи аа 1918 r.“. Иад, Дея*Р‘ 
тамсита Таможенных!. Сборовъ 1Ö14.
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Таможенный доходъ во второе пятилѣтіе, по сравненію съ первымъ, 
повысился, въ среднемъ на 19,3 мил. р., или на 8,6%, а  въ послѣднее, по 
сРавненію со вторымъ,— на 68.0 мил. р., или на 27,9%. Въ отчетномъ году 
таможенный доходъ исчислялся въ 377,1 мил. р. противъ 336,0 м. р. въ 1912 г.

Общая цѣнность нашего вывоза въ 1913 г. (кроыѣ вывоза въ Финлян
дию) выразилась въ суммѣ 1.464,8 милл. р . По Балтійскому участку границы 
было вывезено въ 460,2 милл. р., по Черноморскому—на 382,1 милл. р., 
110 Русско-Прусскому—на 242,7 милл. р., по Азовскому—на 175,3 милл. р.; 
гакимъ образомъ, по четыремъ названнымъ участкамъ вывезено на 1.260,3 
М«ЛЛ. р ., что составляетъ 86 ,0%  всего вывоза; по всѣмъ другимъ участкамъ 
^ в еаен о  на 204,5 милл, р., или 14,о%.

Общая цѣнность привоза (кромѣ привоза по Финляндіи) въ 1913 г. 
Равнялась 1.318,0 милл. р. По Русско-Прусскому участку привезено на 
^14,3 милл. р., по Балтийскому—на 487,3 милл. р.; привозъ по двумъ наз- 
ваннымъ участкамъ границы составлялъ 76 ,0%  всего иривоза; по всѣмъ 
Другимъ участкамъ границы привезено на 316,4 милл. р. (24% ).

Общая сумма торговыхъ оборотовъ по вывозу и привозу по Балтійскому 
Участку границы въ 1913 г. исчислялась въ 947,5 милл. р. (34%  всего оборота), 
п° Русско-Прусскому— въ 757,0 милл. р. (27,2% ), по Черноморскому и
Азовскому— въ 657,5 милл. р., (23,6% ), по ирочимъ участкамъ— въ 420,8
М0ЛЛ- р. (15,1% ).

По Балтійскому участку границы вывозъ устуналъ привозу по цѣи- 
Ности только на 5 ,6 %  (460,2 и 987,3 милл. р.), по Русско-Прусскому участку 
''б о л ь ш е  чѣмъ въ 2 раза (242,7 и 514,3 милл. р.), по Черноморскому и
Азовскому участкамъ вывозъ иревышалъ привозъ въ 57а разъ  (557,4 и
100,1 м. р.).

Еще болѣе значительная разница между вывозомъ и привозомъ имѣла 
^ѣсто въ торговлѣ по Бѣломорскому и Тихоокеанскому участкамъ границы.

Беломорскому участку вывозъ превышалъ привозъ болѣе чѣмъ въ 
'J рааъ (36,4 и 5,7 м. р.), а по Тихоокеанскому— привозъ иревышалъ въ 
15 разъ (68,7 и 4,6 милл. р.).

По сравиенію съ 1912 годомъ, въ 1913 г. сократился вывозъ по Б ал
ийскому и Русско-Прусскому участкамъ границы, по всѣмъ другимъ участ- 
^амъ онъ былъ почти равенъ вывозу 1912 г. или даж е превышалъ ого.

Привозъ изъ заграницы  въ 1913 г., по сравненію съ 1912 г., возросъ 
всѣмъ участкамъ іраницы, кромѣ Черноморской границы Кавказскаго 

кРан. Иаиболѣе значительное увеличеніе произошло но Балтійскоыу и Русско- 
^Русскому участкамъ.

Первостепенное значеніе въ нашемъ вывозѣ принадлежитъ жизнен- 
чЫмъ припасамч, на долю которыхъ приходилось по цѣнности около 60%  
йсего вывоза.
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Слѣдующсе мѣсто занимаютъ сырые и полуобработанные матеріалы, 
состовляющіе но цѣнности около х/з всего вывоза. Вывозъ животныхъ и 
издѣлій, по сравненію съ двумя предшествующими группами, незначителенъ.

Два послѣдніе года (1912 и 1913) въ наш емъ вывозѣ характеризовались 
увеличеніемъ относительнаго значеиія сырья и полуфабрикатовъ и умеиь- 
шеніемъ по сравненію съ этой группой, значенія жизненныхъ припасовъ.

Въ привозѣ первое мѣ'Л'о занимали сырые и полуобработанный мате- 
ріалы, составляя по цѣнности около половины всего привоза. Второй по 
значенію группой лривозныхъ товаровъ являются— издѣлія. Значеніе ихъ 
въ общемъ итогѣ привоза, по сравненію съ другими группами, въ послѣд- 
нее пятилЬтіе повысилось по цѣнности до 31,4-Ѵо противъ 27 ,6%  въ 1903 
— 1907 г.г.; за два послѣдніе года (1912— 1913 гг.) привозъ издѣлій былъ 
выше средняго за послѣднѳе пятилѣтіе (33,7%  и 32 ,8%  противъ 31,4% ). 
Обратное ^рленіе наблюдалось въ отношеніи группы жизненныхъ припа
совъ, привозъ которыхъ по цѣнности въ 1908— 1912 г.г. составлялъ 19,1%  
всего привоза, въ 1912 г.— 17,9%  и въ 1913 г.— 17,3 % .

Важнѣйшими пунктами отправления за границу русскихъ товаровъ 
остаются и въ отчетномъ году главный морскія таможни, a затѣмъ уже 
сухопутный па западной границѣ. Вь сравненіи съ 1912 г. въ 1913 г. 
увеличился вывозъ главнымъ образомъ черезъ таможни: П етроградскую
портовую, Архангельскую, Одесскую, Николаевскую, Херсонскую, Ростов' 
скую, Новороссійскую и Битумскую, уменьшился вывозъ черезъ Рижскую. 
Виндавскую, Либавскую и Млавскую. Увеличился привозъ черезъ там ож ни: 
Петроградскую портовую, Рижскую, Вержболовскую, Щ ипіорнскую, Соско
видную и Одесскую, уменьшился— черезъ Виндавскую, Новороссійскую, Батум
скую и Кяхтинскую.

Общій оборотъ главнымъ образомъ увеличился въ П етроградской  
портовой таможнѣ, Рижской, Вержболовской и Щипіорнской.

По видамъ товаровъ вывозятся: чрезъ южные порты; хлѣбъ и другі® 
жизненные припасы, а такж е сѣмена, лѣсъ, шерсть, металлы, руды; чрезъ 
Батумъ— нефтяные продукты.

Сѣверные порты экспортирую™  овесъ, муку и отруби, масло и яйна 
ленъ, лѣсъ, сѣмена и жмыхи, кость, кожи и шкуры.

Чрезъ западный сухопутныя таможни идутъ за границу бобовыя 
растенія, отруби, яйца, лѣсъ, сѣмена и жмыхи, ленъ и пенька, ш ер с іь . 
руды и металлы, птица живая и мѳталлическія издѣлія.

И зъ таможѳнъ на азіатской границѣ вывозятся сахаръ, спиртъ, вы
жимки, нефтяные продукты, издѣлія металлическія и хлопчато-бумпжпьія.

Ввозятся чрѳзъ Петроградъ, Ревель и Ригу: сырье, жизненные ирй' 
пасы и фабричныя издѣлія; чрезъ Вержболово— главнымъ образомъ, фа6'  
ричныя издѣлія хлопчатобумажный и шерстяныя, керамическія, деревянный
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металлическія, физическіе приборы, машины, часовой и галантерейный 
товары, музыкальные инструменты, экипажи и вагоны.

Чрезъ Одессу; чай, кофе, пряности, табакъ, вина, ягоцы и фрукты, 
“ инеральныя воды, кожа, масло деревянное, химическіе продукты, дубиль
н я  вещества, металлы, джутъ, хлопокъ, льняныя и пеньковыя издѣлія 
и машины.

Чрезъ Баку: рисъ, фрукты, хлопокъ и гумми.
Чрезъ Батумъ: чай зеленый, идущій въ Закаспійскую область, Бухару 

и Туркестанъ.
Чрезъ Владивостокъ; чай, мука, плоды, консервы, напитки, металлы 

и издѣлія изъ волокнистыхъ веществъ.
По странамъ иазначенія и привоза товаровъ, внѣшняя торговля Рос- 

С1И распредѣлялась слѣдуюіцимъ образомъ:
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.769,9 2 444,ü 1.520,1 i1.046,6 1.397,1 1.374.7І 723.3 1.047,4
Руссніе товары вывозились главнымъ образомъ въ Германію, Велико- 

Г)Питанію и Ролландію; въ отчетномъ году вывозъ въ эти три страны соста- 
,1Л«ЛЪ 59,1 % всего вывоза, а въ предшествующее этому году пптилѣтіе- 61,7 %: 

Въ пятилѣтіе 1908— 1912 г.г., по сравненію съ 1903— 1907 г.г., возросъ 
"ьчіозъ во всѣ страны, кромѣ Кития, Швеціи и Египта. Наибольшее увели- 
Чеиіе in, послѣднее пятилѣтіе, по сравненію съ 1903— 1907 г.г., далъ вы-
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возъ въ Германію; онъ поднялся до 400,2 милл. руб. противъ 259,8 милл. руб., 
т. е. на 140,4 милл. руб., или на 54,0%; вывозъ въ Великобританію возросъ 
на 67,6 милл. руб,, или на 29,4%, въ Голландію—на 54,5 милл. руб., или 
на 49,6%.

За послѣднее пятилѣтіе вывозъ въ Германію составлялъ 28,7% всего 
нашего вывоза; за послѣдній годъ онъ поднялся до 29,8%. Значеніе вывоза 
въ Голландію, по сравненію съ вывозомъ въ другія государства, въ послѣд- 
нее пятилѣтіе повысилось на 1,2%.

При этомъ слѣдуетъ имѣть въ виду, что значительная часть русскихъ 
товаровъ, вывоаимыхъ въ Голландию, проходить транзитомъ черезъ Герма- 
нію, и потому часть нашего вывоза, приходящаяся на долю Германіи, въ 
дѣйствительности, должна быть нѣсколько большей, чѣмъ указано вь 
таблицѣ.

Значеніе Великобританіи въ нашемъ вывозѣ за послѣдиее пятилѣтіе 
уменьшилось до 21,3% противъ 22,0% въ 1903— 1907 г.г., за отчетный годъ 
вывозъ въ Великобриганію составлялъ только 17,6% всего вывоза.

Привозились въ Росссію товары, главнымъ образомъ изъ Германіи и 
Великобританіи; цѣнность товаровъ, привезенныхъ изъ названных*, двухъ 
странъ, въ отчетномъ году составляла 60,1% общей цѣнности привоза изъ 
всѣхъ странъ; въ предшествующее отчетному году пятилѣтіе на долю Гер- 
маніи и Великобританіи приходилось 55,0%.

Наиболѣе интенсивно возрастал!, привозъ изъ Германіи, средній го
дичный привозъ увеличился на 55,4 милл. руб., или на 25,9%, привозъ-жѳ 
изъ всѣхъ другихъ странъ, вмѣстѣ взятыхъ,— на 50,5 милл. руб,, или на 
12,5% . Въ 1908— 1912 г.г., по сравненію съ 1903— 1907 г.г., привозъ изъ 
Германіи возросъ на 167,0 милл. руб., или на 62,0%, привозъ изъ др угихь  
странъ— на 157,1 милл. руб., или на 34,6%.

Въ отчетномъ году, по сравненію съ 1912 г., привозъ изъ Германіи 
увеличился на 119.9 милл. руб., или на 22,5%, привозъ изъ д р у ги х ь  
странъ— на 82,3 милл. руб., или на 12,9% . Таким ь образомъ, привозъ изъ 
Германіи возрасталъ за послѣдніе годы почти вдвое скорѣе, чѣмъ привоз1, 
изъ другихъ странъ.

По отношенію ко всему привозу, привозъ ивъ Германіи за два по- 
слѣднія пятилѣтія составлялъ: 37,2% и 41,7%; за отчетный годъ онъ Ди'  
стпгалъ 47,4%.

ГІривозъ изъ Великобританіи въ послѣднее пятилѣтіе, по сравненіі0 
съ предшествующимъ, увеличился на 32,8 милл. руб., или на 30,6%. Зна
чительное увеличеніѳ далъ привозъ за отчетный годъ: онъ поднялся, а° 
сравнѳиію съ 1912 г., на 21,5% .

Относительное значеніе Великобритании по привозу къ иамъ товар0 
за послѣдніе годы постепенно падало; въ пятилѣтіе 1903— 1907 г.г., при'
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возъ изъ нея составлялъ по цѣнности 14,8% всего привоза, въ пятилѣтіе 
1908— 1912 г.г.— 13.4%, въ отчетномъ году— 12,8%.

Составъ внѣшней торговли Россіи въ связи съ передвиженіемъ товй- 
ровъ по границамъ представляется съ слѣдующемъ видѣ:
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Первое мѣсто въ ряду вывезенныхь за границу русскихъ товаровъ въ 
1913 году остается за зерновымъ хлѣбомъ, цѣиность котораго— 594,5 м -р . 
составила 39 ,1%  цѣнности всего отпуска. Другихъ продуктовъ земледѣльче- 
скаго хозяйства отправлено на 172,1 м. р. (11,3%), животныхъ и продуктовъ 
Животноводства, охоты и рыбной ловли— па 113,2 м. р. (7,5%), продуктовъ 
лѣсоводства - на 164,9 м. р. (10 ,8% ), ископаемыхъ— на 85,4 м. р, (5 ,6% ), 
Сахара, спирта и вина— на 25,6 м. р. (1,7%), раш ы хъ фабричныхъ и завод- 
сКихъ издѣлій—на 84,9 м. р. (5,6%).

Главнѣйшими изъ привезенныхъ въ Россін) иностранпыхъ товаровъ 
Шляются волокнистыя вещества въ сыромъ видѣ и переработанный, пищевые 
Растительные продукты и металлы не въ дѣлѣ и въ издѣліяхъ. Въ 1913 году 
Ценность товаровъ этихъ трехъ группъ достигала 602,6 м. р., т. е. 43,4%

\
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цѣнноети всего импорта. Движеніе товаровъ сосредотачивается, главнымъ 
образомъ, на Европейской границѣ, по которой въ 1913 году вывезено 
жизнепныхъ припасовъ на 713,6 м. р. (85.0%), сырыхъ и полуобработан- 
ныхъ матеріаловъ вывезено на 466,7 м. р. (83,2%) и привезено на 607,7 м. р. 
(91,0%); привезено издѣлій на 387,7 м. р. (86,1%). По Азіатской границѣ 
весьма значителенъ привозъ жизненныхъ припасовъ— на 77,3 м. р. (32,5%)

И зъ группъ жизненныхъ ирипасовъ въ 1913 г., по сравненію съ
1912 г. не менѣе чѣмъ на 10%,' увеличился вывозъ слѣдующихъ товаровъ: 
пшеницы, ржи, ячменя, муки пшеничной и ржаной, мяса свиного соленаго, 
табака не въ дѣлѣ. Сократился вывозъ: овса, картофеля, сахарнаго песка, 
спирта и вина хлѣбнаго.

Изъ группъ сырыхъ и полуобработанныхъ матеріаловъ наибольш ее 
увеличеніе (не менѣе чѣыъ на 10%) далъ вывозъ: льняныхъ выжимокъ, 
руды марганцевой, освѣтительныхъ нефтяныхъ маслъ, нефтяныхъ смазоч- 
ныхъ маслъ очищ енныхъ. Значительно сократился вывозъ: сѣмени льняного 
сѣмени клевера, льна, льняной кудели и пакли, мягкой рухляди, кож ъ не- 
выдѣланныхъ, гривъ и хвостовъ конскихъ, руды желѣзной.

Вывозъ животныхъ— скота и домашней птицы—въ 1913 г. увеличился  
весьма мало, всего на 1 — 2 % .

Въ группѣ издѣлій наибольшее увеличеніе (не меньше, чѣмъ на 10°/о» 
далъ вывозъ: деревянныхъ и резиновыхъ издѣлій, бумажныхъ тканей 0 
спичекг. Значительно сократился вывозъ кожаныхъ издѣлій.

Въ групоѣ жизненныхъ припасовъ в ъ  1913 г. по сравненію съ 1912 г., 
не менѣе, чѣмъ на 10% , увеличился привозъ: пшеницы, ржи, фруктовъ и 
ягодъ сухихъ, чая, спирта и спиртныхъ иапитковъ. Сократился привозъ: 
сельдей соленыхъ и копченныхъ, мяса свѣжаго и дичи.

Въ группѣ сырыхъ и полуобработанныхъ матеріаловъ въ 1913 г., по 
сравненію съ 1912 г., возросъ болѣе, чѣмъ на 10% , привозъ: кож ъ не" 
выдѣланныхъ и выдѣланныхъ, мягкой рухляди, лѣспого товара, угля камен- 
наго, кокса, каучука и гуттаперчи, дубилыіыхъ веществъ, никкеля, свинЦ8> 
цинка, ш елка— сырца и коконовъ, шерсти сырой, шерсти чесаной, п ряж е ' 
ной и крученой. Значительно сократился привозъ чугуна и пряжи бумажной.

Привозъ рогатаго скота круннаго и мелкаго, а такж е лошадей,
1913 г. увеличился болѣе, чѣмъ на 20% .

Въ груипѣ издѣлій въ отчетномъ году значительно увеличился (н3 
10% и болѣе) привозъ слѣдующихъ товаровъ: столярной, токарной и р ^ 3'  
ной работы, издѣлій стеклннныхъ и зеркальныхъ, желѣзныхъ и с т а л ь н ы х 1' 

издѣлій, проволоки и проволочныхъ издѣлій, машинъ иаъ чугуна, желѣаз 
и стали, динамо-машинъ, электродвигателей и трансформаторовъ, локоми* 
билѳй при сложепыхъ молотолкахъ, частей машинъ и аппаратов!., физиче'  
скихъ приборовъ, экипажей, писчебумажнаго товара, книгъ, картинъ 0
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нотъ, вязаныхъ и басонныхъ издѣлій, галантерейнаго товара и игрушекъ. 
Замѣтно сократился привозъ.- машинъ сельско-хозяйственныхъ сложныхъ, 
тканей хлопчато-бумажныхъ, издѣлій льняныхъ, пеньковыхъ и джутовыхъ.

ГІоступленіе причитающагося дохода по привозу и вывозу товаровъ 
дало въ 1909 — 1913 гг. слѣдующіе результаты:

• -, В ъ т о м ъ  ч и г л ѣ. Отношеяіе къ общему ио- 
стунленію дохода.

г о д ы .

Общее

поступление.
Пошлина съ товаровъ.

Прочіе
Пошлина съ това

ровъ. Прочихъ

Прияозныхъ. j 0т“Уск-г  ИЫХЪ.
сборы. ІІривоз-

ныхъ.
Отнуск-
иыхъ.

сборовъ.

Т ы д я ч и  р у б л е й . и р о ц е н т ы.

1909 281.255 276.761 540 3-954 98,41 0.19 1,40

1910 318.606 313-758 539 4 349 98,48 0,17 1,35

1911 336.814 331.868 j 409 4.537 9^.53 0,12 ',3 5

1912 335-972 330.865 503 4.604 98,48 <Ѵ5 1,37

•913 ЗЗ7.134 371 ООО 427 5 707 98,3« 0.1 I ' ,5 '

З а  тайный провозъ и переносъ въ Россію иностранныхъ товаров!, 
было привлечено къ  отвѣтственности по Европейской границѣ въ 1913 году 
4-713 лицъ, за тогъ  же годъ по Азіатской границѣ— 7.870 человѣкъ, пой
мано контрабанды въ 1913 году на 686,1 тыс. рублей.
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Вывозъ изъ Россіи. 
Exportation de la Russie.

Ввозъ въ 
Importation

Poccim. 
en Russie A
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i 2 3 4 5
6 7 8

Австро-Веигрія.................. 2 647 230
>

103 65 12
<

Афганистанъ......................
Б е л ь г ія ...............................

1 I
I.284

— --- 32 424 104.526 t*
Болгаріл........................... 2.824 2.131 --- _ __ ’_ "  f 

is1Великобританія.................. 6.730 1.903 i -- 24 — 6
Германія............................... 70.449 422 518 IO9.47O 461 274 6l
Голландия........................... I.863 — --- ---
Г рец ія .................................... l 878 411 i 741 --- — . — . ---
Д а н ія ................................... 5-544 — 260 ---
Е ги п ет ъ ............................... '54 __ __ __
И сп а н ія ............................... -— - __ __ __
Италія • 423 22 ! 301 --- -- — -- ' é
Китай .................................... 804 4ЗО 1.862 224 7-775 ' 39-344 381.348 2Ч'1
Остъ-Индія........................... --- — --- --- __
П ерсія ............................... 2.136 133 122.492 - 2.368 19.986 446.715
Рум ы нія...............................
С ербія ...................................
Соединенные Штаты Сѣв.

4.841
2.200

I
-

52 6.267 2 j

А м е р и к и ...................... 3 ' — 6 — —- — —
Турція.................................... 2.766 2-5 II 2.651 2 52 3-776 19.041
Ф ран ц іи ............................... '94

1
— — 21 — — j:

Ш а е ц ія ............................... — . — — l —
Лнонія .................................... — — — — 625
Іірочія и неизв. госуд. . . 1 — — — 150 —
Ф инляндія........................... 39 I '5 423 ! I.262 5-438 92

Итого . . . 106 820 8.394 1? 9.587 110 119 22.150 176610 951.803 35 &

Цѣнность въ рубляхъ . . . 13.884 801 688.234 721.265 8 .677.644 2.590.178 7 .898.513 5.922.898 0 *

Изъ сопоставленія даныыхъ ju вывозѣ и ввовѣ домашнихъ животныхъ in. 191Й г. окв:,ы’ 
пается, что вывозъ лошадей болѣе нежели въ б разъ нревышаетъ ввозъ; нревышеяіе вывозе ■*' 
блюдается и относительно свиней, экснортъ которыхъ почти въ т]іи раза болѣе иипор*9' 
Наоборот», ввозъ крупнаго рогатаго скота въ 21 разъ, а овецъ въ 7 разъ превос*о*ИІ 
вывозъ. Вывозятся лошади и свиньи преимущественно въ Гермаиію, крупный рогатый скотъ-^ 
въ Турцію, a мелкій—въ Персію. Ввовъ же домашнихъ животныхъ направляется мавиымъ обРг  
зомъ изъ Китая, Персіи и Афганистана.
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